N U C Eh 1 ONY US CERTIFIKOVANYCH MERANI VZDELAVANIA
J "HRIANSKA 9 851 07 BRATISLAVA 5

Maturitna skuska 2013

Sprava
0 priebehu a vysledkoch maturitnej skusky
ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

PhDr. Jana MikulaSova
Mgr. Zuzana Valikova

Bratislava 2013



Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Obsah

POUZItE SKIatKY ...........oooiiiiiiiiiiiie bbb e e 2
Sprava o priebehu a vysledkoch MS 2013 Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim......... 3
1 Zakladné informacie o MS ziakov so zdravotnym znevyhodnenim ...................... 3
2 Organizaéné zabezpecéenie maturitnych skusSok ..................ccccc, 5
3 Charakteristika UPraV ............oooiiiiiiii e e e e eaeeas 8
4 Prehlad vysledkov ziakov SO ZZ v MS 2013.........cccooiiiiiiiiiiiieis e 11
5 ZAVEE ...ttt e e 22

Analyza vysledkov externej ¢asti a pisomnej formy internej ¢asti maturitnej skasky zo

slovenského jazyka a literatury ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

UVOO ..ottt et 23
1 Charakteristika testu EC MS zo slovenského jazyka a literatury ......................... 24
2 Vysledky testu EC MS zo slovenského jazyka a literattry.................c.cccccoveen.... 26
3 Interpretacia vysledkov testu EC MS zo slovenského jazyka a literatary............ 31
4 Ziaci s vyvinovymi poruchami UGENIa................occoveovioeieeeeeeeeeeeeeee e, 44
5 Ziaci so sluchovym postihnutim...................cccooieiiiiiiiececeeeee e, 48
6 Vyhodnotenie PFIC MS zo slovenského jazyka a literatary....................c............. 52
42 Y] PP RR 65
PouzZita literatlira ... e 66
Pouzité skratky
2z zdravotné znevyhodnenie CPPP aP centrum pedagogicko-psychologického
Svvp Specialne vychovno-vzdelavacie potreby poradenstva a prevencie
SP sluchové postihnutie EC MS externa Cast maturitnej skusky
ZP zrakové postihnutie PFIC pisomna forma internej Casti
P telesné postihnutie UFIC Ustna forma internej Gasti
CH+z0 chori a zdravotne oslabeni OH odpovedové harky
VPU vyvinové poruchy ucenia SJL slovensky jazyk a literatura
PA+P poruchy aktivity allpozornosti SJSL slovensky jazyk a slovenska literatura
PS poruchy spravania AJB2 anglicky jazyk uroven B2
NKS naruSena komunika¢na schopnost AJB1 Anglicky jazyk urover B1
AUT autizmus alebo dalSie pervazivne poruchy NJB2 Nemecky jazyk uroven B2
VP Individualny vzdelavaci program NJB1 nemecky jazyk uroven B1
cSPP centrum Specialno-pedagogického poradenstva RJB1 rusky jazyk uroven B1
08 0bU  Odbor $kolstva Obvodného Uradu FJB1 francuizsky jazyk Groveri B1
SVS BB  Skolské vypodtové stredisko MAT matematika

Banska Bystrica MJL madarsky jazyk[(a literatura

NUCEM, Bratislava 2013 2



Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Sprava o priebehu a vysledkoch MS 2013 ziakov

so zdravotnym znevyhodnenim

1 Zakladné informacie o MS ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

V dhoch 12. marca 2013 — 18. marca 2013 sa na strednych Skolach v Slovenskej republike
uskutoCnil riadny termin externej Casti a pisomnej formy internej Casti maturitnej skusky
v predmetoch slovensky jazyk a literatura, slovensky jazyk a slovenska literatura
(v 8kolach s vyu€ovacim jazykom madarskym), madarsky jazyk a literatura, ukrajinsky jazyk
a literatura (v Skolach s vyu€ovacim jazykom ukrajinskym), anglicky jazyk, nemecky jazyk,
francuzsky jazyk, Spanielsky jazyk, taliansky jazyk, rusky jazyk a matematika. Termin externej
Casti a pisomnej formy internej Casti maturitnej skisky z madarského jazyka a literatary sa

z doévodu nepriaznivého pocasia presunul z 15. 3. na 18. 3. 2013.

V drioch 16. aprila 2013 — 18. aprila 2013 sa konala nahradna maturitna skuska pre Ziakov, ktori

sa nemohli zt¢astnit EC a PFIC MS v riadnom termine.

Na MS v riadnom termine sa prihlasilo 1267 ziakov so zdravotnym znevyhodnenim (ZZ), MS
konalo v riadnom termine 1244 Ziakov a traja Ziaci v nahradnom termine. Ziaci so ZZ tvoria éast
skupiny Ziakov so Specialnymi vychovno-vzdelavacimi potrebami, ktori mézu mat’ v zmysle § 4
ods. 3 vyhlasky MS SR &. 318/2008 Z. z. o ukon&ovani $tudia na strednych $kolach v zneni

neskorSich predpisov upravené podmienky na vykonanie maturitnej skusky.

Novelou Skolského zakona ucinnou od 15. 6. 2013 bolo prijaté rozSirenie moznosti konat
opravnu skusku EC a PFIC MS z predmetov, ktoré maju EC a PFIC, alebo len EC, okrem

riadneho terminu nasledujuceho Skolského roka aj v septembri nasledujuceho Skolského roka.
Opravny termin EC a PFIC MS 2013 sa uskutoénil v dfioch 3. — 5. septembra 2013.

Ziaci so ZZ, na ktorych sa vztahuju Upravy, su Ziaci:
a) so sluchovym postihnutim,
b) so zrakovym postihnutim,
c) s telesnym postihnutim,
d) chori a zdravotne oslabeni,
e) s vyvinovymi poruchami uéenia,
f) s poruchami aktivity a pozornosti,
g) s poruchami spravania,

h) s naruSenou komunikacnou schopnostou,
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

i) s autizmom alebo dal§imi pervazivnymi vyvinovymi poruchami.

O upravu podmienok mébze poziadat:
a) ziak Specialnej Skoly,
b) ziak Specialnej triedy,
c) ziak so zdravotnym znevyhodnenim v triede strednej Skoly vzdelavany podla

individualneho vzdelavacieho programu (IVP) spolu s ostatnymi ziakmi.

Do MS 2013 sa zapaijilo:
= 11 Specialnych skél,

= 373 8kél s individualne integrovanymi/ za¢lenenymi ziakmi.

Ziaci so ZZ konali:
= EC a PFIC MS z vyugovacich jazykov — SJL, SJSL, MJL,
= EC a PFIC MS z cudzich jazykov — AJB2, AJB1, NJB2, NJB1, RJB1, FJBL1,
= EC MS z MAT.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

2 Organizacéné zabezpecéenie maturitnych skusok

2.1 ZiacisoZZ

NUCEM vytvoril a zverejnil organizaéné pokyny a dokumenty suvisiace s maturitnou skuskou,
ktoré boli doplnené o prilohy s podrobnymi informaciami o prihlasovani, upravach podmienok
na vykonanie MS, administracii EC a PFIC MS, tpravach hodnotenia EC a PFIC MS pre Ziakov
S0 ZZ.

Upravy testovacich nastrojov pre Ziakov so ZZ sa robili v NUCEM na zaklade poziadaviek
zo 8kol. Skoly prihlasovali Ziakov prostrednictvom elektronického formuldra s konkrétnymi
poziadavkami na upravu podfa zdravotného znevyhodnenia Ziakov, ktory bol zverejneny

na www.svsbb.sk a na www.nucem.sk.

Ziaci so ZZ pracovali s testami po obsahovej stranke identickymi s testami pre intaktnych Ziakov.

Na zaklade individualnych potrieb sme vykonali a upravili:

= 67 druhov uprav testov z vyu€ovacich jazykov pre 520 ziakov, 85 druhov Uprav z cudzich

jazykov pre 172 Ziakov a 14 druhov Uprav z matematiky pre 40 Ziakov,
= pre 12 Ziakov testy do elektronickej podoby — 6 druhov,
= pre 4 Ziakov testy do Braillovho pisma — 3 druhy.

Upravy testov na CD robili zamestnanci Podporného centra pre zrakovo postihnutych $tudentov

pri Fakulte matematiky, fyziky a informatiky UK.

V teste zo SJL boli nahradené ulohy, ktoré vyZzadovali sluchovu skusenost (pre Ziakov so SP),
ulohy ktoré overovali pravopis (pre ziakov s VPU) a ulohy v ktorych sa vyskytli farby (pre Ziakov
so ZP).

Pre Ziakov boli upravené zvukové nahravky z AJB2, AJB1, NJB2, NJB1, NJB1m, RJB1 a FJB1.

Tab. 1 Pocet druhov uprav testov z jednotlivych predmetov pre Ziakov so ZZ
Druh aprav Predmet Pocet
sJL | sisL | AB2 | AB1 | NJB2 | NJB1 | RIBL [ MAT | MiL

Formalne

Upravy 59 4 26 35 7 14 3 14 4 166
Braill. pismo 1 0 1 1 0 0 0 0 0 3
El. forma 2 0 2 2 0 0 0 0 0 6
Pocet 62 4 29 38 7 14 3 14 4 175
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim
Tla¢ a balenie testov sa uskutoénili v priestore NUCEM spolu s testami pre intaktnych Ziakov.

Testy boli oznaené ochrannymi prvkami, ktoré sluzili na identifikaciu vytlackov testov. Balili sa
do bezpelnostnych obalok, na ktorych bol Stitok s Ciarovym kdédom Skoly, oznacenim ZZ. Na
zvukovych nosi¢och bol titok s Ciarovym kédom Skoly a oznaCenim ZZ. Testy a zvukové nosice

boli su¢astou kompletnej zasielky a boli odoslané na distribu¢né miesta.

Administracia EC a PFIC MS na $kolach, kde mali Ziakov so ZZ, prebiehala podla upraveného
gasového harmonogramu v stlade s vyhlaskou MS SR &. 318/2008 Z. z. o ukong&ovani $tudia na
strednych Skolach v zneni vyhlasky ¢. 209/2011 Z. z. a organizacnych pokynov vypracovanych
NUCEM. Pre Ziakov, ktori pracovali s pomocou asistenta, pisali na PC s hlasovym vystupom,

alebo mali predizeny &asovy limit z cudzich jazykov, boli pripravené samostatné ucebne.

Spracovanie odpovedovych harkov a odosielanie vysledkov EC MS bolo rovnaké ako

u intaktnych Ziakov.

2.2  Priebeh MS pre ziakov so ZZ
V nasledujucich riadkoch uvadzame pozitiva a negativa organizacného zabezpecenia

a priebehu maturitnych skusok.

Pozitiva:
= dobra spolupraca a komunikacia so Skolami,
= zodpovedny pristup riaditelov vacsiny skol,

» dobra spolupraca a komunikacia s KSU.

Nedostatky zo strany Skél
= chybné uvedenie udajov niektorych 8kdl v prihlasovani Ziakov so ZZ na maturitnu
skusku:

— Skoly prihlasili ziakov so ZZ len do elektronického formulara, poziadavku
na konkrétnu Upravu EC aPFIC MS pre Ziakov so ZZ prostrednictvom
vyplneného formulara nezaslali na adresu NUCEM,

— 8koly nenahlasili Ziakov zaradenych do I. skupiny ani do elektronického formulara

— Ziakov so ZZ nahlasovali po termine,

— Ziakov s VPU alebo SP prihlasili na celu MS (EC, PFIC, UFIC) z cudzieho jazyka

a ziaci konali len UFIC,

— Ziadali upravy pre Ziakov so ZZ, ktoré v priebehu Studia nemali a ktoré nie su

v sullade s platnou vyhlaskou,
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim
— Skoly hodnotili ziakov zo SJL ako ziakov s VPU napriek tomu, ze uvedené

postihnutie nebolo nahlasené v SVS BB ani uvedené vo Formulari na

prihlasovanie zZiakov so ZZ na MS;

= nedodrziavanie podmienok pre Upravu MS pre ziakov so zdravotnym znevyhodnenim:

— niektoré Skoly neinformovali Zziakov 0 moznosti uprav MS.

Odporuéania:
= oboznamit Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim aich rodi€ov s moznostou uprav

maturitnej skudky a podmienkami, za ktorych mézu byt Upravy Ziakovi priznané,

pri zmene koordinatora MS oboznamit sa s podmienkami pre Upravu MS pre ziakov

so zdravotnym znevyhodnenim.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

3 Charakteristika uprav

3.1 Upravy EC MS podra skupin a druhov znevyhodnenia

Ziaci so zdravotnym znevyhodnenim boli zaradeni do troch skupin podla stupfia funk&ného
obmedzenia vyplyvajuceho z postihnutia vo vztahu k EC a PFIC MS. Ziaci sa do skupin
zaraduju podla miery obmedzenia pri praci s testom, nie podla stupria postihnutia z lekarskeho
hladiska.

Upravy EC a PFIC MS sa tykali formalnej stranky a predizenia ¢asového limitu na vykonanie
MS, obsah a obtaznost sa nemenili. Testy overovali rovnaké ciele ako testy intaktnych ziakov

a sucasne zohladrovali obomedzenia vyplyvajuce zo zdravotného znevyhodnenia.

Ziaci so zdravotnym znevyhodnenim pracovali:
= s beznymi testami,
= s graficky upravenymi testami,
= s testami v bodovom pisme,
= s testami v elektronickej forme.
Rie&enia uloh znacili:
= do OH (l. skupina),
= priamo do testu, nevypinali OH (II. skupina),
= do pocitata — odovzdali tlaCovy vystup z pocitaca,

= na samostatny list papiera.

I. skupina — lahky stupen obmedzenia

Ziaci zaradeni do skupiny s lahkym stupfiom obmedzenia pracovali s testami identickymi pre
intaktnych Ziakov. Casovy limit na rieSenie Uloh bol predizeny od 25 — 75 percent podla druhu
zdravotného znevyhodnenia. Odpovede znacili do odpovedovych harkov. Pouzivali
kompenzaéné pomécky. Test z cudzieho jazyka pre Ziakov so SP neobsahoval ¢ast’ PoCuvanie

s porozumenim.

Il. skupina — stredny stupen obmedzenia
Ziaci zaradeni do skupiny so strednym stupfiom obmedzenia pracovali s upravenymi testami,
odpovede zapisovali priamo do testovych zositov, na PC alebo Pichtovom stroji. Casovy limit na
rieSenie Gloh bol predizeny od 50 — 100 percent podla druhu zdravotného znevyhodnenia.
Upravy testov zahrriovali rézne formalne Gpravy testu:

= formaty testu (velkost pisma, format A, As; zvyraznenie a Clenenie textu pre lahSiu

orientaciu, prepis do Braillovho pisma, elektronicka forma testu...),
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

= zvyraznenie kfu¢ovych slov,
= preformulovanie uloh, pripadne nahradenie uloh pre Ziakov so sluchovym a zrakovym
postihnutim (ulohy, ktoré vyzadovali auditivnu alebo vizualnu skisenost) a ziakov s VPU
(ulohy, ktoré overovali pravopis).
Test z cudzieho jazyka pre Ziakov so SP neobsahoval ast Poduvanie s porozumenim. Ziaci

vyuZili pomoc asistenta a timo&nika posunkovej re€i a pouzivali kompenza&né pomaocky.

lll. skupina — tazky stupen obmedzenia

Ziaci zaradeni do skupiny s tazkym stupfiom postihnutia boli schopni absolvovat maturitnd
skusku alebo jej Cast' s pomocou asistenta.

Ziaci s viacnasobnym postihnutim, ktorym sa v priebehu $tadia zmenil zdravotny stav, vykonali

iba externu Cast a ustnu formu maturitnej skusky.

Ziaci s viacnasobnym postihnutim boli zaradeni do skupiny zdravotného znevyhodnenia podla

primarneho postihnutia. Pri Uprave testu sa prihliadalo aj na sekundarne postihnutie.

3.2 Upravy PFIC MS
Ziaci so zdravotnym znevyhodnenim pisali PFIC MS:
= na dvojharky,
= na pocitadi,
Pre hodnotenie boli Ziaci rozdeleni do dvoch skupin:
= Ziaci so ZZ bez skupiny Ziakov s VPU — Ziaci boli hodnoteni rovnako ako intaktni Ziaci,

= Ziaci so ZZ — skupina ziakov s VPU — Ziaci mali upravené hodnotenie.

Upravy PFIC MS sa konali na $kolach. Koordinator zvadsil témy PFIC MS z vyu&ovacich jazykov
pre ziakov so zdravotnym znevyhodnenim podla potreby. Pre Ziakov so ZP, ktori pracovali
s testami v Braillovom pisme, koordinator adekvatnym spésobom nahral témy PFIC MS, aby si
Ziaci vypoculi nahravku.

Administrator pripravil pre Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim (ZP, TP, VPU) na PFIC MS
viac harkov, ziaci mohli podfa potreby pisat cez 2, pripadne viac riadkov alebo na Cisty harok.

Pocet vypracovanych harkov zavisel od velkosti pisma Ziaka.
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3.3

Hodnotenie EC a PFIC MS vo vyuéovacich a cudzich jazykoch ziakov

s vyvinovymi poruchami ucéenia:

a) Ziaci so zdravotnym znevyhodnenim boli hodnoteni rovnako ako intaktni Ziaci, aZz na
skupinu ziakov s vyvinovymi poruchami ucenia — dyslexia, dysgrafia, dysortografia.

Dyskalkulia len v spojeni s dyslexiou, dysgrafiou, dysortografiou.

b) Upravy hodnotenia sa tykali iba Ziakov s vyvinovymi poruchami uéenia, ktorym Upravu
hodnotenia navrhol v odbornom posudku Specialny pedagdg z Centra Specialno-

pedagogického poradenstva.

c) U Ziakov spominanych v bode a) sa upravilo hodnotenie nasledovne:
= EC MS - pravopisné chyby boli pripustné, hodnotila sa len obsahova stranka
odpovede,
* PFIC MS - zrusilo sa hodnotenie vonkaj$ej formy. V ramci vnatornej formy sa
nehodnotil pravopis.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

4 Prehlad vysledkov ziakov so ZZ v MS 2013

Pri

a matematiky sme vychadzali z Komparacie vysledkov intaktnych Ziakov a Ziakov so zdravotnym

interpretacii a hodnoteni vysledkov testov z vyu€ovacich jazykov, cudzich jazykov

znevyhodnenim, Ringlerova, NUCEM, 2013.

Maturitnej skusky v riadnom termine v Skolskom roku 2012/2013 sa zucastnilo 1244 Ziakov so

ZZ. Podla typu Skoly bolo 187 Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim z gymnazii a 1057 zo

strednych odbornych $kél a konzervatorii.

Tab. 2 Pocet ziakov so ZZ podla druhu zdravotného znevyhodnenia a typu Skoly
Typ Skoly

Druh zdravotného znevyhodnenia Pocet 2. Gy S0$

Spec. §k. | Integr. | Spec. $k. | Integr.
Sluchové postihnutie 76 2 7 22 45
Zrakové postihnutie 32 2 12 4 14
Telesné postihnutie 81 4 12 32 33
Chori a zdravotne oslabeni 47 0 13 3 31
Vyvinové poruchy uéenia 965 1 121 6 837
Poruchy aktivity a pozornosti 19 0 4 0 15
Poruchy spravania 5 0 0 0 5
NaruSena komunikaéna schopnost’ 8 0 3 0 5
Autizmus 11 0 6 0 5
Spolu 1244 9 178 67 990

V tabulke 3 je uvedeny pocet ziakov so ZZ, ktori sa zucastnili MS 2013, podla:

= druhu znevyhodnenia,

= testu a Urovne.

Tab. 3 Pocet Ziakov so ZZ podla druhu postihnutia a predmetu v EC MS
Zdravotné SJL |SJSL |AJB2 |AJB1 |NJB2 [NJB1 |RJB1 | MAT | MJL
znevyhodnenie

SP 76 X 4 7 1 X 6 X
ZP 29 2 12 1 3 1 5 2
TP 80 1 12 41 1 11 1 2 1
CH + ZO 47 X 15 18 1 4 1 3 X
VPU 958 7 54 174 3 28 3 63 7
PA + P 19 X 4 1 3 X 1 X
PS X X X X
NKS X 2 X 2 X 2 X
AUT 11 X 5 1 1 X 3 X
Spolu 1233 10 105 270 9 54 6 85 10
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

V tabulke 4 st uvedeni Ziaci so SP a VPU, ktori konali z cudzieho jazyka len UFIC MS v zmysle
§ 5 ods. 3 vyhlasky MS SR &. 318/2008 Z. z. o ukon&ovani $tudia na strednych $kolach v zneni
vyhlasky €. 209/2011 Z. z, v tabulke 5 ziaci so SP, ktori si zvolili nahradu cudzieho jazyka

v zmysle § 17 ods. 2 uvedenej vyhlasky.

Tab. 4 Pocet Ziakov so SP a VVPU, ktori konali z cudzieho jazyka len UFIC MS
Zdravotné Predmet

znevyhodnenie | AJB2 AJB1 NJB2 NJB1 RJB2 RJB1 TAJ1 |Pocet

SP 3 32 0 15 0 1 0 51

VPU 38 502 6 144 1 9 1 701
Poéet 41 534 6 159 1 10 1 752
Tab. 5 Pocet ziakov so SP, ktori si vybrali nahradu cudzieho jazyka

Druh zdrav. Predmet Pocet

znevyhodnenia| MAT NOS ON

SP 3 1 8 12

V tabulke 6 uvadzame uspeSnost Ziakov so ZZ v percentach a podfa druhu znevyhodnenia.

Tab. 6 Uspesnost Ziakov so ZZ podla predmetov v EC MS v percentach
Zdravotné SJL |SJSL |AJB2 |AJB1 |NJB2 [NJB1 |RJB1 | MAT | MJL
znevyhodnenie

SP 52,2 x| 575| 471| 425| 325 x| 383 X
ZP 62,6| 492| 557| 490| 51,7| 494| 233| 480] 570
TP 61,3| 406| 646| 552| 592| 442| 400| 71,7] 484
CH+Z0 60,5 x| 552| 531| 17,5| 40,0| 933| 378 X
VPU 531| 571| 640| 480| 750| 366| 756| 462] 558
PA + P 59,5 x| 502| 446| 333| 294 x| 30,0 X
PS 46,6 X X 35,0 X 23,3 X X X
NKS 61,7 x| 763| 329 x| 44,2 x| 833 X
AUT 65,1 x| 76,7| 383| 325| 450 x| 744 X
Spolu 54,3| 539| 62,1| 488| 51,3| 388| 639| 47,8] 553
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

4.1 Vyuéovacie jazyky
Slovensky jazyk a literatura

Test zo SJL rieSilo 1233 Ziakov s uspesnostou 54,3 percent.

Tab. 7 Celkova Uspesnost (v %) Ziakov so ZZ a intaktnych Ziakov — EC MS SJL
Ziaci Podet Priemer | Std. chyba priemeru
Uspesnost | intaktni 52293 62,0 1
s0 ZZ 1233 54,3 4
spolu 53526 61,8 M

Medzi vysledkami intaktnych Ziakov a Ziakov so ZZ nebol preukazany vecne vyznamny rozdiel

v dosiahnutej uspesnosti.

Uspesnost mensiu ako 33 % malo 93 Ziakov so ZZ, &o predstavuje 7,5 % z 1233 Ziakov ZZ,
ktori pisali EC MS zo SJL.

Tab. 8 Celkova Uspesnost (v %) ziakov so ZZ podla druhu postihnutia — EC MS SJL

Druh postihnutia Priemer Pocet Smer. odchylka
VPU 53,1 958 13,8
SP 52,2 76 12,7
P 62,6 29 14,8
TP 61,3 80 16,3
CH+Z0 60,5 47 14,0
NKS 61,7 8 21,0
PA+A 59,5 19 12,3
AUT 65,1 11 18,2
PS 46,6 5 55
Spolu 54,3 1233 14,3

Vysledky ziakov ZP, CH+ZO aTP vporovnani s narodnym priemerom (61,8 %) su
porovnatelné, vysledky Ziakov VPU a SP su horSie v porovnani s narodnym priemerom na
urovni silnej vecnej signifikancie. Vysledky ziakov s ostatnymi druhmi postihnutia pre ich maly

pocet neinterpretujeme.

Podrobnejsia analyza vysledkov EC a PFIC MS zo slovenského jazyka a literatary Ziakov so ZZ

je v dalej Casti spravy.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim
Slovensky jazyk a slovenska literatura

Test zo SJSL rieSilo 10 Ziakov s uspesnostou 53,9 percent.

Tab. 9 Celkova uspesnost (v %) Ziakov so ZZ a intaktnych Ziakov — EC MS SJSL
Ziaci Pocet Priemer | Std. chyba priemeru

Uspesnost | intaktni 2182 54,9 3
S0 ZZ 10 53,9 3,5
spolu 2191 54,9 3

Dosiahnuté vysledky pre maly pocet Ziakov ZZ neinterpretujeme.

Tab. 10 Celkova uspesnost ziakov so ZZ podla druhu postihnutia
Druh postihnutia Priemer Pocet Smerodajna odchylka

VPU 55,8 7 10,2

zZP 57,0 2 12,2

TP 48,4 1].

Spolu 55,3 10 9,6

Dosiahnuté vysledky Ziakov podla druhu postihnutia neinterpretujeme pre maly pocet zZiakov.

Mad'arsky jazyk a literatura

Test z MJL rieSilo 10 Ziakov s priemernou uspesnostou 54,2 percent.

Tab.11 Celkova uspesnost Ziakov so ZZ a intaktnych Ziakov — EC MS MJL
Ziaci Pocet Priemer Std. chyba priemeru

Uspesnost | intaktni 2182 61,0 3
so0 ZZ 10 55,3 3,0
spolu 2192 60,9 .3

Dosiahnuté vysledky pre maly pocet Ziakov ZZ neinterpretujeme.
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4.2  Cudzie jazyky

Testy EC MS oboch urovni pozostavali z troch &asti:
= Pocuvanie s porozumenim,
=  Gramatika a lexika,
» Citanie s porozumenim.

Urovne sa odliSovali iba stupfiom obsahovej naroénosti a poétom poloZiek v testoch. Test
urovne B2 obsahoval 80 poloZiek — trvanie testu 120 min, test urovne B1 60 poloZiek — trvanie

testu 100 min.

Ziaci so ZZ mali prediZzeny &as na vypracovanie testu podla druhu a stupfia postihnutia. Test

pre Ziakov so sluchovym postihnutim neobsahoval ¢ast Pocéuvanie s porozumenim.

Anglicky jazyk B2

Test z anglického jazyka uroven B2 rieSilo 105 Ziakov s Uspesnostou 62,1 percent.

Tab.12 Celkova uspesnost (v %) ziakov so ZZ a intaktnych zZiakov v po€uvani, gramatike
a gitani — EC MS AJB2

. Smerodajna Std. chyba
Ziaci Pocet Priemer odchylka priemeru
Uspeénost’ intaktni 14714 63,2 16,7 1
so ZZ 105 62,1 20,1 2,0
Uspeénost’ v pocuvani intaktni 14714 70,8 21,5 2
s0 ZZ 102 67,8 25,4 2,5
Uspesnost v gramatike intaktni 14714 54,3 16,7 1
so ZZ 105 54,8 19,7 1,9
Uspeénost’ v Citani intaktni 14714 64,5 18,6 2
so ZZ 105 64,2 21,6 2,1

Medzi vysledkami intaktnych Ziakov a Ziakov so ZZ neboli preukazané vecne vyznamné

rozdiely.

Tab.13 Tabulka Uspesnosti (v %) podla druhu ZZ — EC MS AJB2
Druh postihnutia Priemer Pocet Smerodajna odchylka
VPU 64,0 54 19,8
SP 57,5 4 12,3
P 55,7 9 15,2
TP 64,6 12 19,7
CH+Z0O 55,2 15 24.4
NKS 76,3 2 2,9
PA+A 50,2 4 24,5
AUT 76,7 5 16,6
Spolu 62,1 105 20,1
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Anglicky jazyk B1

Test z anglického jazyka uroven B1 rieSilo 270 Ziakov s uspesnostou 48,8 percent.

Tab.14 Celkova uspesnost’ (v %) Ziakov so ZZ a intaktnych Ziakov v po€uvani, gramatike
a gitani — EC MS AJB1

. Smerodajna Std. chyba
Ziaci Pocet Priemer odchylka priemeru
Uspeénost' intaktni 25221 55,4 19,7 i
s0 ZZ 270 48,8 21,6 1,3
Uspesnost v poétivani intaktni 25221 61,4 22,3 1
so ZZ 267 52,6 24,0 1,5
Uspeénost’ v gramatike intaktni 25221 51,7 21,1 1
so ZZ 270 46,6 24,0 1,5
Uspesnost v itani intaktni 25221 53,1 24,9 2
s0 ZZ 270 47,4 26,1 1,6

Medzi vysledkami intaktnych Ziakov a zZiakov so ZZ neboli preukazané vecne vyznamné rozdiely

v celkovej UspesSnosti ani v Uspesnosti v pocuvani, gramatike a ¢itani.

Uspeénost’ mensiu ako 33 % dosiahlo 67 ziakov so ZZ, ¢o predstavuje 24,8 % z 270 ziakov,
ktori pisali EC MS z AJBL1.

V tabulke 15 uvadzame v % celkovu uspesSnost podla druhu ZZ ana obr. 1 uspeSnost
v gastiach EC MS v AJB1 Ziakov so ZZ podla druhu ZZ.

Tab. 15 Celkova uspesnost (v %) ziakov so ZZ podla druhu postihnutia — EC MS AJB1
Druh postihnutia Priemer Pocet Smerodajna odchylka
VPU 48,0 174 21,4
SP 47,1 7 24,1
zZP 49,0 12 22,6
TP 55,2 41 23,2
CH+Z0 53,1 18 16,3
NKS 32,9 4 16,4
PA+A 44,6 8 21,7
AUT 38,3 2 2,4
PS 35,0 4 26,1
Spolu 48,8 270 21,6
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Spréva o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

M Uspesnost
100%— ] Uspesnost v poédvani
] I.:Ispeénnst' v gramatike
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Obr. 1 Celkova uspeSnost ( v %) ziakov so ZZ podfa druhu postihnutia a Casti testu —

EC MS AJB1

V porovnani s narodnym priemerom (55,3 %) Ziaci s VPU dosiahli horSi vysledok na urovni
miernej vecnej vyznamnosti a Ziaci s TP dosiahli porovnatelny vysledok. Ziakov s inymi druhmi

ZZ nehodnotime pre ich maly pocet.

Tab.16 Priemerné znamky ziakov so ZZ
Druh postihnutia Priemer Pocet
VPU 3,22 174
SP 3,00 7
ZP 3,00 12
TP 3,32 41
CH+Z0O 2,83 18
NKS 3,50 4
PA+A 3,62 8
AUT 3,50 2
PS 3,50 4
Spolu 3,22 270
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Tab. 17 Znamky ziakov so ZZ
Druh postihnutia
VPU SP zZpP TP CH+ZO | NKS | PA+A [ AUT PS Spolu
Znamka |1 8 1 1 3 3 0 0 0 0 16
2 37 1 4 6 3 0 1 0 0 52
3 53 2 1 12 7 2 2 1 3 83
4 60 3 6 15 4 2 4 1 0 95
5 16 0 0 5 1 0 1 0 1 24
Spolu 174 7 12 41 18 4 8 2 4 270

Nemecky jazyk B2

Test z NJB2 rieSilo 9 Ziakov s uspesnostou 51,3 percent.

Tab. 19 Celkova uspesnost’ (v %) Ziakov so ZZ a intaktnych Ziakov v po€uvani, gramatike
a sitani — EC MS NJB2
. Smerodajna Std. chyba
Ziaci Pocet Priemer odchylka priemeru
Uspesnost intaktni 2024 44,5 16,9 4
s0 ZZ 9 51,3 23,2 7,7
Uspesnost v poéuvani intaktni 2024 46,7 17,6 A
so 27 8 56,3 24,2 8,5
Uspeénost’ v gramatike intaktni 2024 46,1 18,3 4
so 2Z 9 51,4 26,5 8,8
Uspesnost v itani intaktni 2024 40,7 21,0 5
soZZ 9 47,8 23,9 8,0

Tab. 20 Celkova uspesnost’ (v %) Ziakov so ZZ podla druhu postihnutia
Druh postihnutia Priemer Pocet Smerodajna odchylka

VPU 75,0 3 18,3

SP 42,5 1

zZpP 51,7 1

TP 59,2 1

CH+Z0 17,5 1

PA+A 33,3 1

AUT 32,5 1

Spolu 51,3 9 23,2
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Nemecky jazyk B1

Test z NJB1 rieSilo 54 ziakov s Uspesnostou 38,8 percent.

Tab. 21 Celkova uspesSnost (v %) ziakov so ZZ a intaktnych ziakov v po€uvani, gramatike
a ¢itani — EC MS NJB1
. Smerodajna Std. chyba
Ziaci Pocet Priemer odchylka priemeru
Uspesnost intaktni 8897 44,3 15,9 2
so ZZ 54 38,8 15,1 2,1
Uspesnost v poétivani intaktni 8897 46,9 20,3 ,2
S0 ZZ 53 39,7 19,0 2,6
Uspesnost v gramatike intaktni 8897 42,9 21,8 2
S0 ZZ 54 36,5 22,1 3,0
Uspesnost v &itani intaktni 8897 43,2 17,0 2
so ZZ 54 40,5 18,0 2,4

Neboli preukazané vecne vyznamné rozdiely medzi vysledkami intaktnych Ziakov a Ziakov so

Z7.

Uspeénost’ mensiu ako 33 % dosiahlo 19 ziakov so ZZ, ¢o predstavuje 35,2 % zo 54 ziakov,
ktori pisali EC MS z NJB1.

V tabulke 22 uvadzame v % celkovu UspeSnost ZzZiakov so ZZ podla druhu zdravotného
znevyhodnenia v EC MS v NJB1

Tab. 22
Druh postihnutia Priemer Pocet Smerodajna odchylka
VPU 36,6 28 17,7
SP 32,5 1
P 49,4 3 5,1
TP 44,2 11 12,7
CH+z0 40,0 4 13,5
NKS 44,2 2 3,5
PA+A 29,4 3 51
AUT 45,0 1
PS 23,3 1
Spolu 38,8 54 15,1

Celkova uspesnost (v %) Ziakov so ZZ podla druhu postihnutia — EC MS NJB1
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Rusky jazyk B1

Test z RJB1 riesili 6 Ziaci s uspeSnost'ou 63,9 percent.

Tab. 23 Celkova uspesnost’ (v %) zZiakov so ZZ a intaktnych Ziakov v po€uvani, gramatike
a gitani — EC MS RJB1
5 Smerodajna Std. chyba
Ziaci Pocet Priemer odchylka priemeru
Uspesnost intaktni 1304 52,7 15,5 4
S0 ZZ 6 63,9 26,6 10,9
Uspeénost’ v pocuvani intaktni 1304 58,2 16,2 4
S0 ZZ 6 67,5 28,8 11,7
Uspesnost v gramatike intaktni 1304 47,6 19,2 5
S0 ZZ 6 59,2 27,8 11,4
Uspesnost v &itani intaktni 1304 52,2 24,2 7
so0 ZZ 6 65,0 26,8 11,0

Dosiahnuté vysledky pre maly poCet Ziakov ZZ neinterpretujeme..

Celkova Uspesnost (v %) Ziakov so ZZ podla druhu postihnutia — EC MS RJB1

Tab. 24

Druh postihnutia Priemer Pocet Std. chyba priemeru
VPU 75,6 3 54
P 23,3 1

TP 40,0 1

CH+Z0 93,3 1

Spolu 63,9 6 26,6
MAT

Test z MAT rieSilo 85 Ziakov s priemernou Uspesnostou 47,8 percent.

Test z matematiky obsahoval 20 Uloh s kratkou odpovedou a 10 uloh s vyberom odpovede.

Zahffia vSetky tematické okruhy a urovne kognitivnej naroCnosti myslienkovych operacii

potrebnych na vyrieSenie ulohy.

Tab. 25 Celkova Uspesnost (v %) Ziakov so ZZ a intaktnych Ziakov — EC MS MAT
Ziaci Pocet Priemer | SMerodajna | Std. chyba
odchylka priemeru
. . , intaktni 8118 50,9 19,3 0,2
Uspesnost
S0 ZZ 85 47,8 20,1 2,2

Rozdiely medzi intaktnymi ziakmi a Ziakmi so ZZ neboli veche vyznamné.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Uspeénost’ mensiu ako 33 % dosiahlo 22 Ziakov so ZZ, ¢o predstavuje 25,9 % z 85 ziakov, ktori
pisali EC MS.

Tab. 26 Celkova Uspesnost (v %) Ziakov so ZZ podla druhu postihnutia — EC MS MAT
Druh postihu Priemer Pocet Std. chyba priemeru
VPU 46,2 63 18,8
SP 38,3 6 17,1
ZP 48,0 5 17,1
TP 71,7 2 11,8
CH+Z0 37,8 3 19,2
NKS 83,3 2 4,7
PA+A 30,0 1].

AUT 74,4 3 27,1
Spolu 47,8 85 20,1
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

5 Zaver

Vysledky testov EC MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim st v predmetoch SJL, SJSL,
MJL, AJB2, AJB1, NJB2, NJB1, RIJB1 a MAT porovnatefné s vysledkami intaktnych Zziakov.
Rozdiely vo vysledkoch su medzi jednotlivymi druhmi postihnuti. Pre Ziakov so ZZ sa upravovali
testy po formalnej stranke, nemenil sa obsah, overovali sa rovnaké 3pecifické ciele

a myslienkové operacie ako u Ziakov intaktnej populacie.

Podrobnejsia analyza vysledkov EC a PFIC MS zo slovenského jazyka a literatary Ziakov so ZZ
je v dalSej Easti spravy.

Vysledky Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim len konstatujeme, z vysledkov nevyvodzujeme
jednoznacné zavery vzhladom na nizke pocty Ziakov v porovnani s intaktnymi ziakmi. Vysledky
Ziakov so ZZ v dalSich vyu€ovacich jazykoch, cudzich jazykoch a matematike neboli vzhfadom

na malé pocty Ziakov podrobené hlbSej analyze.
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Analyza vysledkov externej €asti a pisomnej formy internej
casti maturitnej skusky zo slovenského jazyka a literatury

ziakov so zdravotnym znevyhodnenim
Uvod

DRa 12. marca 2013 sa na strednych skolach s vyu€ovacim jazykom slovenskym a ukrajinskym
uskutoCnila externa €ast maturitnej skusky a pisomna forma internej Casti maturitnej skusky zo

slovenského jazyka a literatury (SJL).

Cielom externej &asti (EC) a pisomnej formy internej &asti (PFIC) maturitnej skusky (MS) je
overit a zhodnotit' tie vedomosti a zruénosti maturantov, ktoré nie je mozné overit v dostatocne;j
miere v Ustnej forme internej Casti maturitnej skudky. Vysoka objektivita a validita skusky
zaruCuje porovnatelné vysledky pre Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim a intaktnych Ziakov

z celého Slovenska.

Sprava dokladuje korektnost a exaktnost maturitnej skusky a spracovania jej vysledkov. Prva

kapitola spravy prind3a charakteristiku testu, jeho Struktaru.

V kapitole Vysledky predkladame informacie o psychometrickych charakteristikach testu,
kvantifikujeme S$tatisticky stbor a prezentujeme mozné faktory rozdielnosti vykonov v EC MS
prostrednictvom zakladnych S$tatistickych charakteristik testu, distribucie UspesSnosti Ziakov
a vysledky spracované podla vybranych triediacich znakov. Udaje o po&toch Ziakov st &lenené

Z hladiska typu Skoly, pohlavia, znamky a druhu zdravotného znevyhodnenia.

Kapitola Interpretacia vysledkov prinaSa polozkovu analyzu ziakov so ZZ, oboznamuje
s celkovou UuspesSnostou testu a ziakov v Citani s porozumenim a v jednotlivych oblastiach
jazyka aliteratury. Pri interpretacii a hodnoteni vysledkov sme vychadzali z Komparacie
vysledkov intaktnych Ziakov a Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim (Ringlerova, V., 2013).
V sprave pracujeme a odvoldvame sa na variant testu 2487 a KIu¢ spravnych odpovedi

prisluchajuci tomuto variantu. Oba dokumenty su zverejnené na www.nucem.sk.

Vysledky PFIC MS interpretujeme v poslednej kapitole, kde hodnotime vyber tém a tUspe$nost
pisomnej formy internej Casti MS. Vychadzali sme z Komparécie vysledkov intaktnych Ziakov

a Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim (Ringlerova, V., 2013).

V Zavere sumarizujeme Statistické zistenia, hodnotenie vykonov populaéného roc¢nika

a meracieho nastroja.
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1 Charakteristika testu EC MS zo slovenského jazyka a literatiry

Ciel testu bol totozny s cielom pre intaktnych Zziakov - preverit pomocou produktivnych
kontextualizovanych uloh, ako Ziak zvladol rozsah uciva predpisany cielovymi pozZiadavkami
na vedomosti a zru¢nosti absolventa strednej Skoly, preverit schopnost’ Ziaka Eitat' rozne typy

textov s porozumenim a pracovat' s textom.

Test bol urCeny vdetkym maturantom vSetkych typov strednych 3kél, ktori sa pripravovali
na maturitnd skusku zo slovenského jazyka a literatury. ReSpektoval vyhlasku o ukonCovani
Studia na strednych 8kolach aobsahom a uroviiou naroénosti zodpovedal Ciefovym

poZiadavkam na vedomosti a zru¢nosti maturantov zo slovenského jazyka a literatury.

Test zohladhoval upravy pre jednotlivé druhy zdravotného znevyhodnenia v sulade s vyhlaskou
MS SR &. 318/2008 Z. z. v zneni neskorsich predpisov. Predpisany ¢as 90 minut uréeny na
trvanie testovania bol prediZzeny podla druhu a stupfia zdravotného znevyhodnenia Ziaka. Kazda

uloha mala vahu 1 bodu, spolu 64 bodov.

Test obsahoval 8 vychodiskovych textov réznej dizky a 64 testovych uloh. Ku kazdému
autentickému, pripadne upravenému textu sa viazal subor dsmich otazok, z ktorych pat bolo
uzavretych s alternativnou moznostou odpovede (vyber odpovede zo Styroch moznosti,

z ktorych len jedna bola spravna) a tri otvorené, doplfiovacie, ktoré vyzadovali kratku odpoved.

Texty boli obsahovo zamerané na témy vymedzené cielovymi poziadavkami, pisané pre Siroku
verejnost, ktoré spadaju do ramca ziakovych skusenosti. Obsahovali literarne ukazky, citacie,
vSeobecné témy, s ktorymi sa ziaci stretavaju v kazdodennom Zivote, vyhovovali rozsahu

vedomosti a skusenosti Ziakov.

V teste sa overovali vedomosti a zruénosti zamerané na celkové porozumenie textu, osvojenie
literatary, tedrie literatury, literarnej histérie, fonetiky, ortografie, morfolégie, lexikoldgie, syntaxe,
komunikacie a Stylistiky v rozsahu Ciefovych poZiadaviek na vedomosti a zru¢nosti maturantov
zo slovenského jazyka a literatury. Testové ulohy boli viazané na kontext, vychadzali z dvoch
publicistickych, jedného nau¢ného textu, ztroch textov slovenskej a dvoch textov svetovej
literattry. Zastipené boli texty lyrické, epické aj dramatické. Ulohy, ktoré boli k jednotlivym
textom v teste zoradené podla naro€nosti od najlah$ich po najtazsie, boli rozdelené na:

= Ulohy na reprodukciu a jednoduché myslienkové operacie (porozumenie, priradovanie,

zoradovanie, triedenie, porovnavanie, jednoducha aplikacia), w = 1,
= Ulohy vyZadujuce zloZitejSie mySlienkové operacie (analyza, syntéza, indukcia, dedukcia,

vysvetlovanie, hodnotenie, dokazovanie, overovanie), w = 2,
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»= Ulohy vyzadujuce tvorivy pristup (tvorba hypotézy, zlozitejSia aplikacia, rieSenie

problémovych situacii, objavovanie novych myslienok a vztahov), w = 3.

Upravy pre Ziakov so ZZ st uvedené v sprave v bode 3 Charakteristika Gprav.

Administracia testov bola realizovana podla vopred stanoveného harmonogramu
a organizaénych pokynov vo vsetkych $kolach stuc¢asne. Doobeda sa pisala EC MS a poobede
PFIC MS. Administratormi testov boli interni ugitelia $koly. Pogas administracie testov a pri
hodnoteni tloh s kratkou odpovedou EC MS externy dozor vykonavali pedagogicki zamestnanci

z inych 8kél — predsedovia predmetovych maturitnych komisii.

Ziaci, ktori vyzadovali pomoc asistenta, pracovali v samostatnej miestnosti.
Ziaci pisali rie$enia uloh:

a) do OH (I. skupina),

b) priamo do testu, nevypifiali OH (Il. skupina),

c¢) do pocitata — odovzdali tlacovy vystup z poéitaca,

d) na samostatny list papiera.

V pripade b), ¢), d) hodnotitel prepisal rieSenia uloh s vyberom odpovede z testu do OH ¢&. 1,
rieSenia UKO EC MS do OH &. 2, ohodnotil UKO a hodnotenie zaznamenal do OH &. 2.

Originaly Skola odoslala na centralne vyhodnotenie, kopie zostali v Skole.

Hodnotitelmi Gloh s kratkou odpovedou EC MS zo slovenského jazyka a literatdry boli interni
ucitelia menovani riaditelom Skoly, ktori hodnotili podfa centralne vypracovanych Pokynov na

hodnotenie, Kritérii na hodnotenie PFIC a podla Kltuga spravnych odpovedi.
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2 Vysledky testu EC MS zo slovenského jazyka a literatary

Do testovania v predmete slovensky jazyk a literatira sa zapojilo 1233 ziakov z 373 Skol.
Pocet Ziakov gymnazii bol 178 a ostatnych strednych Skol 1055.

2.1 Uspesnost testu EC MS slovensky jazyk a literatura

Uspesnost Ziaka definujeme ako percentualny podiel bodov za polozky, ktoré Ziak spravne
zodpovedal (hrubé skére), z maximalneho poctu bodov 64, priCom za kazdé uspesné rieSenie,

bez ohladu na skuto€nu obtaznost’ ulohy, ziskal riesitel jeden bod.

Vteste EC MS zo SJL dosiahli Ziaci so ZZ priemernt Uspednost 54,3 percent. Najvyssia

Tab.27 Vysledné psychometrické charakteristiky testu SJL

Slovensky jazyk a literatura - psychometrické

charakteristiky testu (Uspesnost)

Test

SJL13

Priemer
Pocet testovanych Ziakov 1233
Maximum 92,2
Minimum 15,6
Priemer 54,3
Standardna odchylka 14,3
Standardna chyba priemernej tispesnosti A4
Cronbachovo alfa ,85
Standardna chyba merania pre Gspe$nost 5,5
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Slovensky jazyk a literatura - histogram uspesnosti

[0}

Mean = 54,28
Stl. Dev. =14 286
M=1233

Pocet Ziakov

0%

10% 20% 30% 40% 0% 60% T70% 80% 290% 100%

Uspesnost'
Obr.2 Histogram uspesnosti Ziakov so ZZ
Tab. 28 Celkova uspesSnost (v %) ziakov so ZZ a intaktnych Ziakov
Ziaci Poget Priemer | Std. chyba priemeru
Intaktni 52293 62,0 1
So zz 1233 54,3 4
Spolu 53526 61,8 1

Medzi vysledkami intaktnych Ziakov a Ziakov so ZZ nebol preukazany Statisticky vyznamny

rozdiel v prospech intaktnych ziakov.

> Uspesnost podra typu skoly

Tab.29 Celkova uspesnost Ziakov ZZ a intaktnych Ziakov podla typu Skoly
Priemer % Pocet Smerodajna odchylka
Ziaci Ziaci Ziaci
Typ Skoly Intaktni So zz Intaktni So zz Intaktni So zz
Gym 72,8 68,8 17572 178 11,5 11,0
So$ a konzervatoria 56,5 51,8 34721 1055 12,8 13,3

Uspesnejsie z hladiska typu $koly boli gymnazia so 68,8 percentami. Stredné odborné $koly
a konzervatoria dosiahli 51,8 percent. Rozdielnost’ v Uspesnosti sa v ramci uvedenych typov Skol

dala o¢akavat.
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v

> Uspesnost’ ziakov so ZZ podra druhu postihnutia

Tab.30 Celkova uspesSnost (v %) ziakov so ZZ podla druhu postihnutia
Smerodajna

Druh postihnutia Priemer Pocet odchylka
VPU 53,1 958 13,8
SP 52,2 76 12,7
zZP 62,6 29 14,8
TP 61,3 80 16,3
CH+z0 60,5 47 14,0
NKS 61,7 8 21,0
PA+A 59,5 19 12,3
AUT 65,1 11 18,2
PS 46,6 5 5,5
Spolu 54,3 1233 14,3

Vysledky Ziakov ZP, CH+ZO, TP su v porovnani s narodnym priemerom porovnatelné, vysledky

Ziakov VPU, SP su horSie v porovnani s narodnym priemerom na urovni silnej vecnej

signifikancie.

neinterpretujeme.

Vysledky Ziakov s ostatnymi

druhmi

postihnutia pre

ich maly pocet

100%=

0%

80%

70%

0%

20%=

Uspesnost’

40%

30%—

20%

10%=

0%

Obr. 3

TP CH+ZO

MNHS

Druh postihnutia

PA+A

Uspesnost Ziakov so ZZ podla druhu postihnutia
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> Uspesnost podla znamky

Tab.32 Priemerné znamky ziakov so ZZ podla druhu ZZ
Druh postihnutia Priemer Pocet

VPU 3,34 958

SP 2,96 76

P 2,52 29

TP 2,86 80

CH+Z0 2,89 47

NKS 3,00 8

PA+A 3,26 19

AUT 3,09 11

PS 4,00 5

Spolu 3,25 1233
Tab. 33 Korelacia znamky a uspesnosti v teste

Uspesnost
Pearsonov korelacny

Druh postihnutia koeficient Pocet
VPU -,381 958
SP -,373 76
ZP -,153 29
TP -,565 80
CH+z0 -,497 47
NKS -,575 8
PA+A -,391 19
AUT -,186 11
PS -,202 5

Najvacsia zavislost medzi znamkou a uspeSnostou v teste je u Ziakov telesne postihnutych

a chorych a zdravotne oslabenych (NKS pre maly pocet Ziakov neinterpretujeme).

Tab. 34 Priemerné zndmky Ziakov podla typu Skoly

Typ Skoly
GYM SOS a konzervatoria Spolu
Druh postihnutia Priemer | Pocet Priemer Pocet | Priemer | Pocet
VPU 2,77 114 3,42 844 3,34 958
SP 2,20 10 3,08 66 2,96 76
ZP 2,33 9 2,60 20 2,52 29
TP 1,86 14 3,08 66 2,86 80
CH+Z0 2,89 18 2,90 29 2,89 47
NKS 2,00 2 3,33 6 3,00 8
PA+A 2,60 5 3,50 14 3,26 19
AUT 2,67 6 3,60 5 3,09 11
PS 4,00 5 4,00 5
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Ziakov sme rozdelili podia typu $koly na dve skupiny. V jednej skupine boli zaradeni Ziaci
navstevujlci gymnazia, v druhej Ziaci navstevujici SOS a konzervatoria.

U Ziakov s VPU, SP a ZP, ktori navStevuju gymnazia, je velka tesnost vztahu medzi znamkou
a dosiahnutou uspeSnostou v teste, uziakov s TP je tato zavislost mierna. U ostatnych
postihnuti vysledky pre maly pocet ziakov neinterpretujeme.

Najvadésia tesnost vztahu medzi znamkou a Uspesnostou u Ziakov, ktori navstevuji SOS
a konzervatodria, sa prejavila u telesne postihnutych. U ostatnych postihnuti je tato zavislost
mala, alebo ju pre maly pocet ziakov neinterpretujeme.

Uspeénost’ nizSiu ako 33% dosiahlo 93 ziakov so ZZ, €o predstavuje 7,5% z 1233 ziakov, ktori
pisali EC MS SJL.
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3 Interpretacia vysledkov testu EC MS zo slovenského jazyka

a literatary
Pri interpretacii a hodnoteni vysledkov sme vychadzali z Komparacie vysledkov intaktnych
Ziakov a Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim (Ringlerova, V., 2013).
3.1 Statistické charakteristiky
Statistické charakteristiky, ktoré pouZijeme pri interpretéacii jednotlivych dloh, poloZiek testu treba
ponimat’ nasledovne:

Medzipolozkova korelacia P. Bis. (Point Biserial) urCuje vztah medzi uspednostou riedenia

konkrétnej jednej polozky a uspeSnostou ziaka v rieSeni zvySnych poloziek testu. Hodnoty
P. Bis. v tabulkach sa uvadzaju v stonasobku skuto¢nej hodnoty pre lepSiu Citatelnost. Polozky
podla P. Bis. rozdelujeme do nasledovnych skupin:

= zaporna hodnota — polozka nerozliSuje dobrych a slabych Ziakov,

= hodnota okolo 0 — velmi slaba rozliSovacia schopnost,

= hodnota vacsSia ako 25 — dobra rozliSovacia schopnost.

Ulohy s vyberom odpovede sa vyhodnocuju v tabulkach, kde v prvom riadku je hodnota P. Bis.

kazdej moznosti, v druhom riadku podiel ziakov (p) a v trefom riadku pocet ziakov (N), ktori si

vybrali dani moznost. Zltou farbou je ozna&eny stipec so spravnou odpovedou. Posledny stipec

(X) oznacuje zZiakov, ktori na ulohu neodpovedali. Polozky s vyberom odpovede hodnotime

podla nasledovnych kritérii:

1. podiel Ziakov, ktori si vybrali spravnu odpoved, by mal byt najvacsi,

2. hodnota P. Bis. pri spravnej odpovedi by mala byt hodnota kladna, vacsia ako 20 (optimalne
vacsia ako 25),

3. hodnota P. Bis pri nespravnej odpovedi (distraktore) by mala byt hodnota zaporna.
Nedodrzanie tychto kritérii je v tabulkach farebne zvyraznené.

Uspesnost polozky je percentualny podiel Ziakov, ktori spravne riesili polozku.

Obtaznost polozky je doplnkom uspeSnosti polozky do hodnoty 100 %. Polozky podla

percentualnej hodnoty obtaznosti rozdelfujeme do nasledovnych skupin:

hodnota obt'aznosti v % obt’aznost’ polozky
(0; 20) velmi obtazna
(20; 40) obtazna
(40; 60) stredne obtazna
(60; 80) fahka
(80; 100) velmi fahka
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Obtaznost testovej ulohy je dvojrozmerna. Jej cieflom nie je len zistovat osvojenie si
pozadovanych vedomosti a zru€nosti zahrnutych do obsahu vyucovania slovenského jazyka

a literatury, ale aj to, aku naro€nu kognitivnu operaciu dokaze ziak zvladnut.

Distribucia uspeSnosti vyjadruje vztah medzi uspeSnostou polozky a celkovou vykonnostou

ziaka. Interpretuje sa grafmi, ktoré maju na osi x rozdelenie ziakov do 10 vykonnostnych skupin
a na osi y uspesnost danej poloZky v danej vykonnostnej skupine.

Citlivost’ (rozliSovacia sila polozky) je schopnost poloZky rozlisit' dobrych a slabSich Ziakov. Ak
vSetkych ziakov rozdelime podla vzostupnej uspesnosti do desiatich skupin (od 10 do 1), tak
rozdiel uspesnosti najlepSej a najslabsej skupiny je hodnota citlivosti polozky.

Citlivost nizSiu ako 30 % povazujeme za nedostatonu, zaporna hodnota identifikuje kriticku
polozku.

NerieSenost polozky je percentualny podiel Ziakov, ktori na polozku neuviedli Ziadnu odpoved.
Vys8ia ako 30 % nerieSenost’ polozky by mala tvorcov testu vyzvat k ivahe nad pri¢inami, viac

ako 50 % nerieSenost, obzvlast pri velkych suboroch, mézZzeme povazovat za kriticku.
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3.2 Suhrnné charakteristiky poloziek
Tab. 35 Suhrnné charakteristiky poloziek 1 — 32
Slovensky jazyk a literatara - forma 2487°
Korelacia medzi
polozZkou a
Polozka Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost zvySkom testu

1 64,0 33,2 ,00 ,00 ,00 174
2 41,7 32,5 ,00 ,12 ,12 ,152
3 81,1 31,9 ,00 24 ,24 ,329
4 17,0 ,00 ,49 ,49 ,183
5 61,3 45,5 ,00 ,49 ,49 274
6 38,5 49,4 ,00 8,13 8,13 ,295
7 54,2 65,0 ,00 14,68 14,68 416
8 14,1 41,0 ,00 27,31 27,31 ,278
9 79,5 33,7 ,00 ,12 ,12 ,314
10 67,1 31,7 ,00 ,61 ,61 ,226
11 840 27.0| 00 24 24 297
12 45,6 43,0 ,00 24 ,24 ,210
13 48,1 39,1 ,00 73 73 ,236
14 56,6 69,5 ,00 1,09 1,09 ,469
15 58,0 59,3 ,00 10,07 10,07 ,393
16 50,6 52,8 ,00 7,52 7,52 ,337
17 77,2 35,7 ,00 24 ,24 ,288
18 85,4 ,00 ,12 ,12 ,317
19 45,5 31,7 ,00 ,49 ,49 ,185
20 94,7 ,00 ,00 ,00 ,109
21 69,9 38,2 ,00 ,12 ,12 ,229
22 52,2 39,9 ,00 21,48 21,48 ,246
23 20,3 58,1 ,00 21,60 21,60 ,358
24 5,7 ,00 25,73 25,73 ,210
25 74,3 ,00 ,12 ,12 ,097
26 89,3 ,00 ,00 ,00 ,169
27 76,0 ,00 ,00 ,00 ,357
28 73,4 ,00 1,09 1,09 174
29 69,8 39,8 ,00 ,00 ,00 ,315
30 59,2 36,4 ,00 3,52 3,52 ,268
31 72,3 ,00 1,09 1,09 ,345
32 75,4 ,00 3,28 3,28 ,228

a. pol_pol2 =1,00
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Tab. 36 Suhrnné charakteristiky poloziek 33 — 64
Slovensky jazyk a literatura - forma 2487%
Korelacia medzi
polozkou a
Polozka Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost zvySkom testu

33 27,2 ,12 ,85 ,97 -,018
34 76,0 ,12 ,00 ,12 ,176
35 60,4 53,0 ,12 49 ,61 314
36 57,4 65,1 ,12 49 ,61 ,387
37 30,0 33,2 ,12 2,06 2,18 ,126
38 44,9 52,2 ,12 ,49 ,61 ,310
39 69,1 32,2 ,12 3,16 3,28 ,315
40 50,6 42,0 ,12 5,34 5,46 ,136
41 60,8 34,7 ,12 1,09 1,21 ,237
42 43,4 40,8 ,12 ,12 ,24 ,194
43 55,8 32,2 ,12 ,73 ,85 ,189
44 69,2 ,12 ,12 ,24 ,094
45 33,1 49,3 ,12 ,49 ,61 ,279
46 29,5 59,1 ,12 14,81 14,93 ,367
47 48,5 67,8 ,12 17,60 17,72 415
48 43,8 61,5 ,12 12,99 13,11 ,335
49 57,3 62,7 ,24 ,36 ,61 ,402
50 39,4 59,9 ,24 ,49 73 ,304
51 59,6 48,1 24 ,49 73 ,284
52 52,3 48,3 24 49 73 ,291
53 67,8 47,7 ,24 ,12 ,36 ,352
54 68,1 56,3 49 10,56 11,04 ,396
55 28,0 69,2 49 9,95 10,44 425
56 40,9 58,6 73 23,18 23,91 ,332
57 55,5 ,73 1,70 2,43 ,183
58 59,8 63,3 73 24 ,97 415
59 49,5 56,8 73 ,61 1,33 375
60 58,6 42,7 ,73 ,61 1,33 ,249
61 58,7 37,9 73 ,36 1,09 ,234
62 73,5 30,1 3,03 73 3,76 211
63 11,2 39,5 17,72 28,03 H 288
64 17,0 62,1 17,72 4,25 21,97 371

a. pol_pol2 = 2,00

V texte sa vyskytlo 5 velmi obtaznych poloziek: 4, 8, 24, 63 a 64. Pre ziakov boli obtazné
polozky 6, 23, 33, 37, 45, 46, 50 a 55. Lahkych bolo pre Ziakov az 20 poloZiek, velmi lahkych

bolo pat poloziek — 3, 11, 18, 20 a 26.

Citlivost pod 30 % malo 13 polozZiek. Velmi vysoku hodnotu nerieSenosti mala jedna polozka —
63, v ktorej dosiahla uroven az 45,75%. V Siestich polozkach dosiahla vynechanost hodnotu nad
20 %. Celkovo 37 poloziek malo hodnotu korelacie so zvySkom testu pod 0,30 — slabo rozliSovali

ziakov.
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3.3 Oblasti testu

Test z hladiska uspeSnosti mézeme interpretovat v dvoch rovinach:

1. uspesdnost podla jednotlivych oblasti,

2. uspesnost ziakov v jednotlivych ulohach.

Testové ulohy je mozné z tematického hladiska rozdelit do troch oblasti:

1. citanie s porozumenim: uvedena oblast obsahuje aj otazky zamerané na analyzu

a interpretaciu textov,

2. jazyk: zvukova stranka jazyka, pravopis, lexikoldgia, morfolégia, syntax, Stylistika,

komunikacia

3. literatura: literarna historia, literarna teodria.

Tab.37 Ulohy zaradené do jednotlivych oblasti

Slovensky jazyk a literatira

2487 — zaradenie do oblasti

Citanie s porozumenim

1,3,6,9, 10, 11, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31,
34, 38, 41, 44, 45, 49, 50, 54, 55, 58, 59, 60, 62, 64

Lexikologia 7,17, 20, 22, 32, 45, 54, 57,
Morfolégia 2,16, 55, 64

Stylistika (sloh) 21, 22, 25, 28, 48, 61
Syntax 24, 33, 37, 40,

Zvukova stranka jazyka 13, 35, 42,

Pravopis 2,12,32, 39, 44
Komunikacia 47

Literarna histéria 4,5, 8, 36, 43,

Literarna teoria

5, 23, 46, 51, 52, 53, 56, 63

Pri porovnavani uspesnosti treba brat do uvahy aj pocet uloh v jednotlivych oblastiach a ich

prekryv s ¢itanim s porozumenim.
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Tab.38 Uspesnost Ziakov (v %) podla druhu ZZ v oblastiach SJL
Priemer
Druh postihnutia
VPU SP zpP TP | cH+zO | NKS | PA+A | AUT | PS | Total
Citanie s porozumenim 62,6 572| 701| 672 66,1 674| 68,7| 716| 539| 630
Zvukové stranka jazyka 476| 504| 586| 61,7 66,7 792| 596| 69,7 46,7 503
Pravopis 56,2 629| 71,0 617 655| 750| 558| 655| 400| 578
Lexikologia 63,0/ 57,7| 67,7| 675 686| 703| 743| 659| 650| 635
Morfolégia 30,2 401| 474 447 431| 56,3 395| 545| 350| 332
Syntax 26,3| 266| 31,0 338 324| 46,9| 408| 455| 250| 277
Stylistika 59,5 625| 69,0/ 675 684| 583| 596| 682| 400| 608
Literarna histéria 38,2| 421| 476| 515 489| 450| 442 49,1| 240 401
Literarna tedria 40,0 42,1] 51,3| 545 50,8 46,9| 42,1 51,1| 400| 419
Komunikécia 462 52,6| 793| 588 55,3 50,0/ 52,6| 81,8[ 400| 49,0

3.3.1 Citanie s porozumenim
Priemerna uspesnost’ ziakov so ZZ bola 63,0 %.

Citanie s porozumenim testovalo 33 Uloh. U Ziakov so ZZ sa v danej oblasti na zaklade
Statistickej analyzy ako velmi obt’azna javila poloZka ¢. 64 (UspeSnost len 17%), ktora testovala
aj vedomosti z morfoldgie.

Medzi obt'azné sa zaradili Styri polozky (6, 45, 50 a 55), pri€om iba uloha €.45 bola prepojena
s inou oblastou. Ulohy skuSali Ziakov, ako vedia aplikovat alebo vyuZivat informacie z textu
a mali testovat mySlienkové operacie interpretacia, dedukcia a aplikacia.

Desat polozZiek bolo stredne obt'aznych, pricom vsetky z nich boli zamerané na ,isté” Citanie
s porozumenim a vSetky si vyzadovali zapojenie vysSich myslienkovych operéacii (analyza
a dedukcia).

Trinast’ uloh vyslo podla Statistickych ukazovatelfov v pasme Fahkych poloziek, z toho 7 uloh
testovalo vyluéne ¢itanie s porozumenim. Ziaci zvladli tieto tlohy velmi dobre, hoci sa v nich
testovali aj naroCnejSie myslienkové operacie ako napr. dedukcia. Polozka €. 41 mala aj na
zaklade negativnej formulacie zadania predpokladany stupen naro€nosti 3, Ziaci s fiou vSak
nemali vacSie problémy a dosiahli 60,8% uspesnost.

Pat uloh vyslo podfa Statistickych ukazovatelov v pasme velmi Fahkych uloh, o znamena, ze
dosiahli obtaznost medzi 80 — 100% (3, 11, 18, 20 a 26). Z nich boli Styri polozky zamerané

vyluéne na zistovanie Citatelskej gramotnosti a vyzadovali si myslienkové operacie analyza
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a dedukcia, pricom Specifickym ciefom bola interpretacia informacii explicitne uvedenych v texte.
PoloZka €. 20 (uspeSnost 94,7%) bola najfahSou ulohou v celom teste, okrem Ccitania
s porozumenim testovala aj aplikaciu vedomosti z lexikologie.

Rozdiely medzi Citanim s porozumenim umeleckého, vecného &i menej suvislého textu su
z hladiska ziackej uspe$nosti v tejto oblasti zanedbatelné, Zziaci na zaklade Statistickych
ukazovatelov zvladli dobre interpretaciu vSetkych typov textov. Pokial ide o predpokladanu
naroc¢nost’ uloh, stuperi 3 mali polozky &. 19, 28 a 41, pricom iba polozka &. 19 na zaklade
Statistickych parametrov vysla ako stredne obtazna, ostatné dve boli v pasme lahkych poloziek.
Z poloziek zameranych vyluéne na zistovanie Citatelskej gramotnosti mala velka vacSina
vyhovujucu citlivost — dobre rozliSovali Ziakov v teste menej uspeSnych od Ziakov v teste

uspesnejSich.

Ukazkou stredne obtaznej ulohy (56,6 %) s vyhovujucou citlivostou (69,5 %), ktora dobre

rozliSovala Ziakov, je uloha €. 14.

14 Kolko exemplarov eseje ma sutaziaci podla ukazky 2 poslat’ do sutaze?

Spravna odpoved: Sest’/6

100% ]

T5%

69,49%

50%

25%=

0% f t t f f

Vykonnostna skupina

Obr. 4 Distribucia uspesnosti a citlivost' (uloha €. 14)

Distribucia uspeSnosti ziackych odpovedi vykazuje dobru citlivost, uloha na Cditanie

s porozumenim rozliSila dobrych a slabych ziakov.
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3.3.2 Jazyk
Priemerna uspesnost’ Ziakov so ZZ bola v jazyku 48,9 %.

V tejto podkapitole budeme postupovat podla jednotlivych oblasti jazykovedy.

V morfolégii (Uspednost 33,2%) bola podla vysledkov Statistickych analyz z celkového poc&tu
Styroch poloZiek jedna uloha velmi obt'azna (64). Polozky €. 2 a 55 patrili do pasma stredne
obtaznych uloh, polozka ¢. 16 k stredne obtaznym. VSetky ulohy mali Specificky ciel
v aplikacii vedomosti z morfologie a ich predpokladany stupen naro€nosti bol 2. Mali testovat
myslienkové operacie aplikacia a dedukcia. Ziaci mali uz tradiéne problémy s uréovanim
slovnych druhov, najmensie tazkosti mali pri urCovani vzoru podstatného mena. Polozky €. 55
a 64 boli prepojené s Citanim s porozumenim. Polozka €. 2 bola jedinou uzavretou ulohou
z oblasti morfolégie, pricom intaktni Ziaci zviadli tuto ulohu na 34,3% (¢im sa u nich zaradila
medzi obtazné polozky), ziaci so ZZ dosiahli v danej dlohe Uspesnost az 41,7%. Ziadna uloha
Z tejto oblasti sa neukazala ako velmi lahka.

VSetky poloZzky mali vysoku citlivost a dobre rozliSili Ziakov v teste celkovo uspesnejSich od

Ziakov celkovo v teste menej uspesnych.

V lexikolégii (Uspesnost 63,5%) bolo Specifickym ciefom v8etkych poloZiek aplikovat vedomosti
z danej oblasti a mali testovat’ myslienkové operacie aplikacia a dedukcia. Z 6smich uloh Styri
suviseli aj s &itanim s porozumenim. Spomedzi v8etkych ésmich uloh patrili podfa Statistickych
vysledkov tri medzi Fahké, jedna polozka spadala do pasma velmi lahkych (20). Polozka
.45, ktort sme spominali aj pri oblasti &itanie s porozumenim, vy$la ako obtazna. Ziadna
polozka nevySla na zaklade Statistickych ukazovatelov ako vel'mi obt'azna.

Z uloh zameranych na aplikaciu vedomosti z lexikoldgie Ziakov vSetkych vykonnostnych skupin
najlepsie rozliSili polozky €. 7, 22, 45 a 54. Polozka &. 20, ktori sme uz spominali pri Citani

s porozumenim, rozliSila Ziakov najslabsie.

Ukazkou velmi lahkej ulohy (94,7%) s nevyhovujucou citlivostou (6,7 %) z oblasti lexikolégie
a Citania s porozumenim bola uloha 20. Ide o uzavretu ulohu s vyberom odpovede, ktoré sa
zvy&ajne zaraduju medzi najlahsie Glohy v teste. Ziadna z otvorenych loh sa svojou hodnotou

nezaradila medzi velmi lahké polozky.

20 Petruccio chce v ukazke 3 skrotit’ Katarinu, €iZe ju chce:
A. uvaznit vo vlasthom dome
B. prevychovat na poslusnu manzelku
C. vymanit spod vplyvu jej rodiCov
D

. naudit dobre varit
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Analyza distraktorov - variant 2487

A20 B20 C20 D20 X20
1 P. Bis. -,09 11 -,08 -,03].
2 p ,00 ,95 ,04 ,01 ,00
3 N 3,00] 780,00 29,00 12,00 ,00
p20
" :
Vykonnostna skupina
Obr. 5 Distribucia uspesnosti a citlivost' (uloha €. 20)

Distribucia uspesnosti Ziackych odpovedi vykazuje nedostatocnu citlivost, uloha slabo

a vynechanost.

Oblast syntaxe (uspeSnost 27,7%) bola vteste zastupena Styrmi ulohami, ktorych
predpokladana naro&nost bola na Urovni stupfia 2 (24, 33, 37) a stupfia 1 (40). Specifickym
cielom uloh bolo aplikovat vedomosti zo syntaxe. Mali testovat myslienkovu operaciu aplikacia.
Zo Statistickych vysledkov vyplyva, Ze uloha €. 24 bola najtazSou ulohou v teste a mala
vysoku nerieSenost. Ulohy &. 33 a 37 patrili k obtaznym a tloha &. 40 napriek predpokladanému
stupfiu naroénosti 1 k stredne obtaznym polozkam. Ulohy 24 a 33 nevyhovujuco rozlisili celkovo
v teste uspeSnych Ziakov od Ziakov v teste celkovo menej uspeSnych. Najuspesnejsi boli Ziaci

pri otvorenej ulohe zameranej na vyhladanie podmetu v jednoduchej vete (40).

Ukazkou velmi obtaznej ulohy (5,7 %) s nizkou citlivostou (25,3 %) z oblasti syntaxe je uloha
Cislo 24.

24 Vypiste z ukazky 3 jeden nezhodny privlastok.

Spravna odpoved: matky/zeny
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Obr. 6 Distribucia uspes$nosti a citlivost' (uloha €. 24)

Distribucia uspesSnosti ziackych odpovedi vykazuje nedostato¢nu citlivost, uloha slabo
rozliSovala dobrych a slabych Ziakov. Mala najvyS$Siu obtaznost atiez vysoku nerieSenost
a vynechanost' (25,73 %). KedzZe ide o ulohu v prvej polovici testu, Ziaci zrejme neporozumeli

zneniu Ulohy a tak ju vynechali.

Zvukova stranka jazyka (uspesnost 50,3%) bola v teste zastupena tromi ulohami s vyberom
odpovede (13, 35, 42), priCom ich predpokladana naro&nost bola na stupni 2 a ich Specifickym
cielom bolo aplikovat vedomosti z fonetiky. Mali testovat’ myslienkovu operaciu aplikacia. Podla
Statistickych ukazovatefov vysli vSetky ulohy ako stredne obt'azné, pricom vSetky mali
vyhovujucu citlivost’ a dobre rozliSili ziakov.

Najuspesnejsi boli Ziaci pri ulohe zameranej na znelostnu asimilaciu (35), menej uspesni boli pri

aplikacii pravidla o rytmickom krateni (13).

Na pravopis (uspesSnost 57,8%) bolo zameranych pat poloZiek — uzavreté ulohy €. 2, 12, 44 a
otvorené ulohy &. 32 a 39. Uloha &. 2 bola zamerana aj na morfoldgiu, Uloha &. 44 aj na Gitanie
s porozumenim. VSetky poloZky z oblasti pravopis mali predpokladanu naro¢nost na stupni 2,
ich $pecifickym cielom bolo aplikovat vedomosti z ortografie a mali testovat myslienkovu
operaciu aplikacia. Podla Statistickych vysledkov su tri polozky v pasme lahkych (32 a 44),
dve v pasme stredne obt'aznych (2, 12). VSetky poloZzky mali vyhovujucu citlivost’ a dobre
rozlisili Ziakov.

Ziakom nesposobilo vacsie problémy spravne napisanie skratky (32) &i obyvatelského mena
(39). Problematické pre nich bolo spravne pisanie nazvu institucie (12) a urenie spravneho

jazykového javu platného v sulade s kodifikaénymi priru¢kami (2).
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Z oblasti Stylistiky (uspe$nost 60,8%) bolo v texte EC MS Sest uloh, z ktorych dve (25 a 28)
priamo suviseli aj s ¢itanim s porozumenim. Iba uloha ¢. 28 mala predpokladany stupen
narocnosti 3 a bolo pri nej potrebné zapojenie vysSej myslienkovej operacie — dedukcie, ostatné
ulohy mali predpokladany stupen naro€nosti 2 a testovali mysSlienkovu operaciu aplikacia.

Na zaklade Statistickych ukazovatelov patrili tri ulohy medzi Fahké polozky (21, 25, 28) napriek
tomu, ze predpokladana naro€nost jednej z nich (28) mala stupen 3. Otvorena uloha €. 48 vysla
ako obt'azna, pricom tato polozka mala aj najvySSiu citlivost, teda dobre rozliSila Ziakov
v8etkych vykonnostnych skupin. Ziadna uloha =z oblasti S$tylistiky nevySla na zaklade
Statistickych ukazovatelov ako velmi obt'azna ¢i velmi 'ahka.

Ziaci mali na zaklade analyz testu najmensie tazkosti s uzavretymi ulohami &. 21, 25, 28,
v ktorych iSlo o identifikaciu jazykového Stylu alebo Zzanru. Ked vSak mali na podobne zameranu
otazku odpovedat v otvorenej poloZke €. 48, mali s identifikaciou nau¢ného Stylu bez pomécky

v podobe vyberu z moznosti problémy.

3.3.3 Literatura

Priemerna uspesnost’ Ziakov so ZZ bola v literature 41,0 %.

Oblast literarnej historie (40,1%) bola v teste zastupena Styrmi uzavretymi ulohami (4, 5, 36,
43) ajednou ulohou s kratkou odpovedou (8). Tri ulohy (4, 8, 43) mali predpokladany stupen
narocnosti 1, pricom mali testovat nizSiu myslienkovu operaciu reprodukcia, dve ulohy mali
predpokladanu naroCnost na stupni 2 amali testovat myslienkovu operaciu aplikacia.
Specifickym cielom tloh bolo vyuzitie vedomosti o znamom diele a aplikacia vedomosti z dejin
literatury. Na zaklade Statistickych udajov bola jedna polozka v pasme lahkych (5), dve medzi
stredne obt'aznymi (36, 43) a dve napriek svojej predpokladanej naroCnosti medzi velmi
obt'aznymi (4 a 8). Polozka & 8 ma navySe podla Statistickych ukazovatefov druhu najvyssiu
nerieSenost spomedzi vSetkych poloziek testu. VSetkych pat poloziek vSak zaznamenalo
vyhovujucu citlivost, a teda dobre rozliSilo ziakov celkovo v teste uspesnejSich od ziakov v teste
celkovo menej uspesnych.

Ziakom spésobovala najvacésie tazkosti identifikacia literarneho smeru (8) a aplikacia poznatkov
o diele povinnej literatury (4). Relativne uspesnejsi boli Ziaci pri aplikacii vSeobecnych poznatkov

o literarnej postave z povinného diela (5).

Literarnu teériu (41,9%) zastupovali v teste Styri uzavreté (5, 51, 52, 53) a Styri otvorené ulohy
(23, 46, 56, 63), z ktorych jedna (5) sa prekryvala aj s literarnou histériou. VSetky ulohy
testovanej oblasti mali predpokladand naroCnost na stupni 2. Ich $pecifickym cielom bolo

aplikovat vedomosti z tedrie literatiry. Ulohy mali testovat myslienkova operaciu aplikacia.
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Ziadna z poloZiek sa nezaradila do kategérie vePmi Pahka, polozky &. 5 a 53 vy$li ako Fahké.
Do pasma stredne obt'aznych poloziek sa zaradili tri polozky (51 a 52), polozky €. 46 a 56 vySli
ako obt'azné a poloZky €. 23 a 63 ako vel'mi obt'azné. Polozka ¢. 63 sa dokonca ukazala ako
druha najtazSia uloha vteste a mala aj najvy$Siu nerieSenost spomedzi vSetkych testovych
poloziek (az 47,05 %). VSetky poloZky z danej oblasti mali vyhovujucu citlivost, avdak najlepSie
Ziakov vSetkych vykonnostnych skupin rozlisili polozky €. 23 a 46.

Ziaci Uspe$nejsie aplikovali svoje vedomosti o druhoch rymu (53), vaésie tazkosti im spdsobilo
blizSie urCenie druhu lyriky (51), urCenie basnického privlastku (52) a spravna aplikacia
literarnovednych terminov (23, 46, 56, 63).

Po vyhodnoteni testu je mozné skonS$tatovat, Ze uspesSnost Ziakov v teste bola jednoznaéne
vys8ia na gymnaziach, Ziaci z ostatnych strednych $kél dosiahli v kazdej oblasti nizSiu priemernu
uspesnost. Vynimkou je jedina polozka (32), pri ktorej dosiahli vy$Siu uspeSnost’ Ziaci ostatnych
8kol (75,5%) oproti gymnaziam (74,6%). Najmarkantnejsi rozdiel v uspesnosti sa medzi Ziakmi
jednotlivych druhov $kél prejavil pri polozke €. 64, kedy ziaci gymnazii dosiahli uspeSnost 41,3%
a ziaci ostatnych 8kél len 12,6%. Uvedena uloha v8ak patrila medzi najtazsie v teste. NajmenSi
rozdiel v priemernej Uuspesnosti gymnazistov a ostatnych stredoSkolakov bol napriklad pri velmi
lahkej polozke &. 20 (gymnazia 97,6%, ostatné Skoly 94,1%), ale tiez pri obtaznej polozke &. 33

(gymnazia 28,6%, ostatné skoly 26,9%).

Tab. 39 Uspesnost Ziakov (v %) podla typu $koly v oblastiach SJL
Typ Skoly
SOS a
GYM konzervatoria Spolu
Citanie s porozumenim 76,9 60,7 63,0
Zvukova stranka jazyka 66,9 47,5 50,3
Pravopis 64,8 56,6 57,8
Lexikolégia 77,0 61,3 63,5
Morfologia 51,7 30,1 33,2
Syntax 38,1 25,9 27,7
Stylistika 72,4 58,8 60,8
Literarna historia 54,5 37,7 40,1
Literarna tedria 60,9 38,7 41,9
Komunikacia 72,5 45,0 49,0
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Tab. 40 Uspesnost Ziakov (v %) so ZZ a intaktnych Ziakov v oblastiach SJL
Ziaci
Intaktni So ZZ Spolu
Pocet Priemer Pocet Priemer Pocet Priemer
Citanie s porozumenim 52293 69,6 1233 63,0 53526 69,4
Zvukova stranka jazyka 52293 64,3 1233 50,3 53526 64,0
Pravopis 52293 58,7 1233 57,8 53526 58,7
Lexikolégia 52293 71,2 1233 63,5 53526 71,0
Morfoldgia 52293 45,5 1233 33,2 53526 45,2
Syntax 52293 32,9 1233 27,7 53526 32,8
Stylistika 52293 66,3 1233 60,8 53526 66,1
Literarna histéria 52293 47,2 1233 40,1 53526 47,1
Literarna tedria 52293 52,9 1233 41,9 53526 52,6
Komunikacia 52293 61,5 1233 49,0 53526 61,2

Opat mdézeme konstatovat, Ze v rovnakych ulohach zo SJL, ktoré robia taZkosti Ziakom so

zdravotnym znevyhodnenim, dosahuju slabSie vysledky aj intaktni Ziaci.

Uspesnost Ziakov v teste bola jednoznaéne vy$$ia na gymnéziach. Ziaci ostatnych strednych

$kol dosahovali v kazdej oblasti nizSiu uspesnost.

Tab. 41 Uspesnost Ziakov (v %) podla jednotlivych druhov postihnutia a oblasti SJL
Priemer
Druh postihnutia

VPU SP zZpP TP | CH+ZO | NKS | PA+A [ AUT [ PS | Spolu
Citanie s porozumenim 62,6| 57,2 701| 67,2 66,1 674| 687| 71,6| 539| 63,0
Zvukova stranka jazyka 476| 504| 586]| 61,7 66,7 792| 596| 69,7 46,7 503
Pravopis 56,2| 629| 71,0 61,7 65,5| 750| 558| 655| 400| 578
Lexikoldgia 63,0| 57,7 67,7 675 68,6| 70,3| 743| 659| 650| 635
Morfolégia 30,2| 401( 474 447 431| 56,3 395| 545[ 350| 332
Syntax 26,3| 266| 31,0( 338 32,4| 46,9| 408 455| 250| 27,7
Stylistika 59,5| 625 69,0 675 68,4| 583| 59,6| 682| 400| 608
Literarna histéria 38,2| 421| 476| 515 48,9| 450 442 491 240 401
Literarna tedria 40,0 42,1 51,3| 545 50,8| 46,9| 42,1| 51,1| 40,0| 41,9
Komunikécia 46,2| 526] 79,3| 588 553] 50,0/ 52,6| 81,8| 40,0] 49,0
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4 Ziaci s vyvinovymi poruchami uéenia

EC MS zo slovenského jazyka a literatiry sa z(gastnilo 958 Ziakov s VPU a dosiahli v teste

Slovensky jazyk a literatira - histogram Gspesnosti
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Obr. 7 Histogram uspesnosti Ziakov s VPU
Tab. 42 Psychometrické charakteristiky testu Ziakov s VPU

Slovensky jazyk a literatura - psychometrické
charakteristiky testu (Uspesnost’)

Test

SJL13

Priemer
Pocet testovanych Ziakov 958
Maximum 89,1
Minimum 15,6
Priemer 53,1
Standardna odchylka 13,8
Standardna chyba priemernej Uspesnosti A4
Cronbachovo alfa ,84
Standardna chyba merania pre Gspe&nost 5,5
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Tab.43 Uspesnost Ziakov pod 33 %
Pohlavie
chlapci dievéata Spolu
Typ skoly | GYM 1 0 1
SOS a konzervatdria 56 22 78
Spolu 57 22 79

Celkovo 79 Ziakov malo uspeSnost’ niz8iu ako 33 %, 1 Ziak z GYM a 78 z ostatnych strednych

Skol
Tab. 44 Suhrnné charakteristiky poloziek 1 — 32
Slovensky jazyk a literatira - forma 2487°
Korelacia medzi
polozkou a
Polozka Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost zvysSkom testu

1 63,2 31,8 ,00 ,00 ,00 ,167
2 39,6 ,00 ,00 ,00 ,162
3 81,0 40,1 ,00 ,33 ,33 ,322
4 15,6 ,00 ,49 ,49 171
5 60,4 51,5 ,00 ,66 ,66 277
6 39,6 48,0 ,00 8,54 8,54 ,307
7 52,9 67,1 ,00 15,76 15,76 429
8 12,2 2481 .00 30,71 [ 8074 232
9 80,1 41,0 ,00 ,16 ,16 ,341
10 65,2 31,0 ,00 ,82 ,82 ,199
11 83,4 33,6 ,00 ,33 ,33 278
12 42,7 35,7 ,00 ,33 ,33 ,181
13 452 34,1 ,00 ,99 ,99 ,236
14 57,1 67,2 ,00 1,15 1,15 432
15 55,8 52,3 ,00 11,33 11,33 ,362
16 43,8 58,0 ,00 8,70 8,70 ,319
17 77,3 41,8 ,00 ,33 ,33 ,287
18 84,1 36,1 ,00 ,16 ,16 ,305
19 46,3 34,9 ,00 ,66 ,66 ,149
20 95,9 ,00 ,00 ,00 ,118
21 67,7 30,2 ,00 ,16 ,16 ,186
22 53,7 44,0 ,00 21,35 21,35 ,265
23 17,6 38,1 ,00 23,65 23,65 ,329
24 3,6 ,00 28,90 28,90 ,156
25 74,7 ,00 ,16 ,16 ,142
26 88,3 ,00 ,00 ,00 ,165
27 74,7 45,9 ,00 ,00 ,00 ,347
28 74,2 35,2 ,00 1,15 1,15 ,232
29 68,5 46,6 ,00 ,00 ,00 ,303
30 59,6 42,5 ,00 4,27 4,27 ,259
31 71,3 50,7 ,00 ,99 ,99 ,360
32 74,7 36,8 ,00 3,28 3,28 ,245
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Tab. 45 Suhrnné charakteristiky poloziek 33 — 64

Slovensky jazyk a literatdra - forma 2487°

Korelacia medzi
polozZkou a
Polozka Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost zvySkom testu

33 27,8 ,16 1,15 1,31 -,093
34 75,5 ,16 ,00 ,16 ,138
35 53,2 ,16 49 ,66 ,307
36 52,2 ,16 ,66 ,82 ,392
37 28,7 ,16 2,46 2,63 ,095
38 46,3 ,16 ,66 ,82 ,303
39 ,16 3,28 3,45 ,313
40 ,16 6,57 6,73 ,079
41 ,16 1,15 1,31 ,259
42 ,16 ,16 ,33 ,157
43 ,16 ,99 1,15 ,176
44 ,16 ,16 ,33 ,066
45 ,16 ,49 ,66 ,245
46 ,16 16,58 16,75 ,336
47 ,16 18,39 18,56 ,422
48 ,16 14,94 15,11 ,330
49 ,33 ,33 ,66 ,378
50 ,33 ,49 ,82 ,256
51 ,33 ,49 ,82 ,270
52 ,33 ,49 .82 ,317
53 ,33 ,00 ,33 ,357
54 ,66 11,49 12,15 ,405
55 ,66 11,00 11,66 ,392
56 ,82 25,78 26,60 ,310
57 ,82 1,97 2,79 ,168
58 59,8 62,2 ,82 ,16 ,99 ,381
59 48,4 58,0 ,82 ,49 1,31 ,350
60 60,6 44,1 ,82 ,49 1,31 ,283
61 55,2 34,2 ,82 ,33 1,15 ,191
62 71,9 3,28 ,49 3,78 ,198
63 9,9 19,05 29,23 H 243
64 14,0 32,2 19,05 4,76 23,81 ,288

Pre Ziakov s VPU bolo 6 polozZiek velmi obtaznych (obtaznost do 20 %). Overovali vedomosti
z literarnej historie (polozky 4, 8), zliterarnej tedrie (23, 63), syntaxe (24) a Citania

s porozumenim (64). PoloZka 48 mala vysoku nerieSenost 52,03 %.

Desat poloziek bolo v pasme obtaznych (2, 6, 33, 37, 45, 46, 48, 50, 55 a 56). Polozka 8 mala
nerieSenost’ 30,71 % a polozka 63 az 48,28%. Velmi lahkych bolo Sest’ poloziek, najlahSou bola
polozka 20 (95,9%), ktora overovala vedomosti z lexikologie a z &itania s porozumenim. Do

oblasti fahkych poloziek patrilo az 18 uloh.
Pre Ziakov z gymnazii boli polozky menej narocné ako pre Ziakov z ostatnych strednych Skol.

Polozky boli menej naroéné pre chlapcov.
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Ziaci s VPU, zaradeni podla stupfia postihnutia do II. skupiny, mali vzhlfadom na désledky

vyplyvajuce z poriuch uc€enia formalne upraveny text (zvyraznenie Uulohy, clenenie textu)
a upravené ulohy. Pévodné ulohy testovali vedomosti aj z pravopisu, tieto boli nahradené inymi
ulohami, pripadne bola zo zadania vylu¢ena poziadavka pravopisnej spravnosti odpovede
(skimala sa len obsahova spravnost a pravopis sa nehodnotil). Tymto spésobom bolo
nahradenych pat uloh (2, 12, 32, 39 a 44).

Ziakom s VPU robili problémy ulohy zoblasti &itanie s porozumenim, Ulohy zamerané
na tvrdenia vyplyvajuce =z ukazok a interpretaciu precitaného, ulohy z literarnej teorie,
Vv jazykovej oblasti to bolo ur€ovanie vetnych €lenov (nezhodny privlastok) a slovnych druhov,

pri¢om niektoré ulohy boli prepojené s oblastou ¢itanie s porozumenim.
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5 Ziaci so sluchovym postihnutim

EC MS zo slovenského jazyka a literatiry sa z&astnilo 76 Ziakov, z toho z gymnazii bolo

9 Ziakov, z ostatnych strednych Skél 67 Ziakov.

Slovensky jazyk a literatdra - histogram Uuspesnosti

Mean = 52,24
Std. Dev. = 12,664
N=76

Pocet ziakov
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Obr. 8 Histogram uspeSnosti Ziakov so SP
Tab. 46 Psychometrické charakteristiky testu Ziakov so SP

Slovensky jazyk a literatura - psychometrické charakteristiky
testu (aspesnost))

Test

SJL13

Priemer
Pocet testovanych Ziakov 76
Maximum 81,3
Minimum 18,8
Priemer 52,2
Standardna odchylka 12,7
Standardna chyba priemernej Gispednosti 15
Cronbachovo alfa ,81
Standardna chyba merania pre Gspe$nost 5,5

Ziaci so SP dosiahli v teste Uspe$nost 52,2 %. Najvy$sia dosiahnuta Uspe$nost bola 81,3 %,

v v
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Tab. 47 Ziaci so SP s Uspesnostou mensou ako 33 %
Pohlavie
chlapci dievéata Spolu
Typ koly | SOS a konzervatoria 2 3 5
Spolu 2 3 5

Pat Ziakov SP malo uspesnost pod 33 %, je to 6,6 % zo 76 SP Ziakov.

Tab. 48 Suhrnné charakteristiky poloziek 1 — 32
Slovensky jazyk a literatdra - forma 2487°
Korelacia medzi
polozkou a
Polozka Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost zvySkom testu

1 54,7 ,00 ,00 ,00 ,085
2 68,8 ,00 ,00 ,00 ,027
3 71,9 ,00 ,00 ,00 ,375
4 12,5 ,00 ,00 ,00 ,146
5 56,3 ,00 ,00 ,00 ,132
6 31,3 ,00 7,81 7,81 ,142
7 54,7 ,00 6,25 6,25 ,311
8 18,8 ,00 14,06 14,06 ,055
9 70,3 ,00 ,00 ,00 ,113
10 71,9 ,00 ,00 ,00 ,164
11 82,8 | 46,2 ,00 ,00 ,00 ,357
12 ,00 ,00 ,00 -,013
13 ,00 ,00 ,00 ,112
14 ,00 ,00 ,00 ,558
15 ,00 4,69 4,69 ,396
16 ,00 3,13 3,13 ,334
17 ,00 ,00 ,00 ,371
18 ,00 ,00 ,00 412
19 ,00 ,00 ,00 ,336
20 ,00 ,00 ,00 ,242
21 ,00 ,00 ,00 ,122
22 ,00 18,75 18,75 ,144
23 ,00 12,50 12,50 411
24 ,00 15,63 15,63 ,361
25 ,00 ,00 ,00 -,283
26 ,00 ,00 ,00 , 170
27 ,00 ,00 ,00 ,389
28 ,00 ,00 ,00 -,146
29 ,00 ,00 ,00 ,359
30 ,00 3,13 3,13 ,184
31 ,00 ,00 ,00 ,118
32 ,00 6,25 6,25 , 126
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Tab. 49  Suhrnné charakteristiky poloziek 33 — 64
‘ \ Korelacia medzi
polozkou a
Polozka Obtaznost Citlivost Nedosiahnutost Vynechanost NerieSenost zvySkom testu
33 17,2 ,00 ,00 ,00 ,180
34 68,8 52,6 ,00 ,00 ,00 ,217
35 82,8 ,00 ,00 ,00 ,283
36 62,5 38,5 ,00 ,00 ,00 ,098
37 28,1 42,3 ,00 ,00 ,00 214
38 31,3 58,3 ,00 ,00 ,00 ,426
39 67,2 ,00 4,69 4,69 ,260
40 60,9 ,00 1,56 1,56 ,097
41 64,1 ,00 ,00 ,00 ,127
42 32,8 ,00 ,00 ,00 ,319
43 62,5 ,00 ,00 ,00 -,129
44 59,4 37,2 ,00 ,00 ,00 172
45 23,4 58,3 ,00 ,00 ,00 ,402
46 31,3 67,3 ,00 6,25 6,25 ,540
47 46,9 ,00 14,06 14,06 ,303
48 59,4 ,00 4,69 4,69 ,010
49 46,9 67,3 ,00 ,00 ,00 ,392
50 32,8 91,7 ,00 1,56 1,56 ,508
51 53,1 36,5 ,00 1,56 1,56 ,247
52 57,8 44,2 ,00 ,00 ,00 ,296
53 68,8 69,2 ,00 ,00 ,00 ,468
54 67,2 44,9 ,00 7,81 7,81 ,260
55 28,1 66,7 ,00 9,38 9,38 ,513
56 48,4 ,00 17,19 17,19 ,234
57 46,9 34,6 ,00 1,56 1,56 ,129
58 51,6 67,9 ,00 ,00 ,00 ,396
59 46,9 68,6 ,00 1,56 1,56 441
60 34,4 ,00 ,00 ,00 ,134
61 65,6 ,00 1,56 1,56 ,207
62 76,6 1,56 ,00 1,56 ,066
63 3,1 17,19 26,56 ! 239
64 12,5 17,19 3,13 20,31 ,390

Pre Ziakov so SP boli polozky 4, 8, 24, 33, 63 a 64 velmi obtazné. Polozky 4 a 8 slabo

rozliSovali Ziakov. Polozku 24 nevedeli riedit tri najslabSie skupiny. Polozka 63 mala vysoku

nerieSenost - nad 40 %, citlivost 17,19 % - slabo rozliSovala zZiakov. Ulohy overovali vedomosti

Z oblasti literarnej histdrie, morfologie, syntaxe a Citania s porozumenim.

V pasme obtaznych poloziek boli ulohy 6, 14, 19, 23, 37, 38, 45, 46, 50, 55 a 60. Ulohy

overovali vedomosti zo syntaxe lexikoldgie, morfolégie. Najvacsie problémy Ziakom so SP robili

ulohy zamerané na citanie s porozumenim. Polozka 14 vyrazne oddelila dve najlepSie skupiny

Ziakov, dve slabSie skupiny ju rieSili s nulovou uspesSnostou. PoloZzka 50 vyrazne oddelila

najlepsiu skupinu Ziakov.
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V pasme lahkych boli polozky 2, 3, 9, 10, 17, 21, 25, 27, 28, 29, 31, 32, 34, 36, 39, 40, 41, 43,

53, 54, 61 a 62. Polozku 28 rieSila najlepSia skupina ziakov najslabsie.

V pasme velmi lahkych boli polozky 11, 18, 20, 26 a 35. Overovali vedomosti z lexikolégie,
zvukovl stranku jazyka a Citanie s porozumenim. Polozka 18 vyrazne oddelila najlepSiu

skupinu. Ostatné polozky boli v pasme stredne obtaznych.

Ziaci so SP zaradeni podla stupfia obtaznosti do 2. a 3. skupiny, mali vzhfadom na désledky

vyplyvajuce z postihnutia upravené 3 ulohy.

Polozky boli menej naro¢né pre ziakov gymnazii.
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6 Vyhodnotenie PFIC MS zo slovenského jazyka a literatury

Ciefom PFIC MS je preverit schopnost Ziaka pisat samostatne, Zanrovo, $tylisticky a gramaticky
adekvatne, jasne, zrozumitefne ana primeranej urovni podla ciefovych poziadaviek na
vedomosti a zruénosti absolventa strednej $koly. PFIC MS je riadené pisanie na zaklade
slovného, vizualneho alebo sluchového podnetu. Testovali sa flou zruénosti ako formalne
¢lenenie pisomného prejavu, dodrzanie obsahu, pouzivanie primeranych gramatickych Struktur,

rozsah slovnej zasoby, kompozicia, Stylizacia a pravopis.

Témy pisomnej formy internej Casti maturitnej skisky boli vyhlasené v Slovenskom rozhlase
v den konania externej Casti MS. Boli vylosované z troch obalok, z ktorych kazda obsahovala

Styri rézne zadania.

Hodnotenie PFIC MS SJL riadili veduci predmetovej komisie SJL na jednotlivych $kolach.
Hodnotitelmi boli interni ugitelia, ktori maju v aprobacii slovensky jazyk a riadili sa pokynmi
vediceho PK a Pokynmi na hodnotenie PFIC MS, pricom re$pektovali obsah Cielovych
poziadaviek na vedomosti a zruénosti maturantov zo slovenského jazyka a literatary. PFIC MS

kazdého Ziaka mali posudit’ dvaja hodnotitelia.
Pre hodnotenie boli Ziaci so zdravotnym znevyhodnenim (ZZ) rozdeleni do dvoch skupin:
a) Ziaci so ZZ bez skupiny ziakov s vyvinovymi poruchami ucenia (VPU) — Ziaci boli

hodnoteni rovnako ako intaktni Ziaci.
Maximalny poc¢et bodov za vonkajsiu formu a celkovy dojem bol 4 body. Vnutorna forma
sa Clenila na pat Casti — obsah, kompozicia, jazyk, pravopis, Styl — maximalne 4 body.
Maximalny pocet moznych dosiahnutych bodov za vnutornu formu bol 20 bodov, za celu
PFIC MS 28 bodov (100 percent).

b) Ziaci so ZZ — skupina ziakov s VPU — Ziaci mali upravené hodnotenie.

Maximalny po€et moznych dosiahnutych bodov bol 20 (100 percent). Hodnotenie bolo

upravené nasledovne:

= zruSilo sa hodnotenie vonkajSej formy; hodnotenie dodrzania rozsahu, ktoré bolo

sucast'ou hodnotenia vonkaj$ej formy, sa presunulo do celkového dojmu,

= vramci vnutornej formy sa nehodnotil pravopis.

PFIC MS VUJ mohli Ziaci pisat 150 minut plus predizenie &asu podla zaradenia do skupiny

podla stupna obmedzenia, priCom mali dodrzat’ rozsah najmenej 1,5 strany a najviac 3 strany
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formatu A,. Pre Ziakov so ZP, TP a VPU pripravil administrator viac harkov. Ziaci pisali podla
potreby cez 2 pripadne viac riadkov. PoCet stran zavisel od velkosti pisma ziaka.
Ziaci si mohli vybrat jednu zo $tyroch ponlknutych tém réznych Zanrov. Zvolili si ta tému,

v ktorej mohli najviac rozvinut svoje zruénosti, schopnosti a vedomosti.

Ziaci so zdravotnym znevyhodnenim pisali PFIC MS:
= na dvojharky,

= na pocitaci — odovzdali tlacovy vystup z pocitaca.

PFIC MS zo slovenského jazyka a slovenskej literatiry a madarského jazyka a literatary

sme pre malu vzorku maturantov nevyhodnocovali.

6.1 Vyber tém
PFIC MS zo slovenského jazyka a literatiry sa zUdastnilo 1233 Ziakov. Udaje sme dostali
0 1206 ziakoch, ktori mali kompletne ohodnotené vsetky oblasti PFIC MS. Ziakov s VPU bolo

947, ostatnych zdravotne znevyhodnenych Ziakov bolo 259.

Tab. 50 Tabulka poctu Ziakov ZZ bez VPU podla typov Skél
Pocet Priemer
Typ Skoly | GYM 65 25,1
SOS a konzervatéria 194 74,9
Spolu 259 100,0

Témy PFIC MS 2011

1. Socialna internetova siet' — na$ sluha Ci pan?
(Uvaha)
2. Kam len oko dovidi...
(Umelecky opis Slovenska)
3. I malé meSkanie méze spbsobit velké problémy
(Rozpravanie)
4. ,Kto teba, pes, smie nazvat psom?
Ty si moj priatel mily.
Dobre by bolo, keby ta dejiny pochopili.”
(Jan Smrek)

(Diskusny prispevok o spoluziti Cloveka a zvierata)
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6.2 Ziaci so ZZ (bez ziakov s VPU)

Tab. 51 Vyber témy PFIC MS SJL Ziakov so ZZ (bez Ziakov s VPU)
Téma
Pocet Priemer
Uvaha 158 61,0
Umelecky opis 20 7,7
Rozpravanie 72 27,8
Diskusny prispevok 9 3,5
Spolu 259 100,0

PFIC 2013 - SJL - ZZ bez VPU - pomerné zastupenie zvolenych tém v PFIC
Téma
M (vaha
B umelecky opis
rozpravanie
M diskusny prispevok

Obr. 9 Pomerné zastupenie jednotlivych tém — Ziaci ZZ (bez zZiakov s VPU)

Viac ako polovica zZiakov so ZZ si vybrala uvahu (61,0%), nasleduje rozpravanie (27,8%),
umelecky opis (7,7%) a najmenej ziakov si vybralo diskusny prispevok (3,5 %).
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6.3 Uspesnost PFIC MS

Uspesnost PFIC MS bola 56,7 percent.

Nasledujuce grafy zobrazuju vyber témy podla typu Skoly a uspesnost Zziakov v jednotlivych
témach PFIC MS:

PFIC 2013 - SIL - ZZ bez VPU - pomerné zastiipenie zvolenych tém v PFIC PFIC 2013 - SJL - ZZ bez VPU - pomerné zastiipenie zvolenych tém v PFIC

Typ skoly: GYM

Téma Typ $koly: 505 a konzervatoria
M ivaha )
E umelecky opis Téma
Orozpravanie W ovaha

diskusny

prispevok Eumelecky opis

Crozpravanie
diskusny
prispevok

Obr. 10 gymnazia Obr. 11 SO0S a konzervatéria

PFIC 2013 - slovensky jazyk a literatara ZZ - Gspednost’ podl'a témy

100%

90%—

0%

70%

G0%—

0%

Uspesnost’

40%

30%=

20%—

Uvaha umelecky opis rozpravanie diskusny prispevok

Obr. 12 Uspesnost PFIC SJL podla tém
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V nasledujucej tabulke uvadzame uspesSnost ziakov gymnazii a strednych odbornych Skél

a konzervatorii podfla zvolenej témy a typu Skoly.

Tab. 52 Uspesnost (v %) PFIC MS podla typu $koly v jednotlivych témach
. « Std. chyba
Téma Typ Skoly Pocet Priemer % priemgru
Uvaha GYM 34 70,9 2,5
SOS a konzervatoria 124 51,9 1,5
spolu 158 56,0 1,4
Umelecky opis GYM 5 75,0 10,7
SOS a konzervatoria 15 57,4 5,5
spolu 20 61,8 5,1
Rozpravanie GYM 22 69,5 3,7
SOS a konzervatoria 50 50,2 2,4
spolul 72 56,1 2,2
Diskusny prispevok | GYM 4 60,7 15,4
SOS a konzervatoria 5 63,6 9,4
spolu 9 62,3 8,0

PFIC 2013 - slovensky jazyk a literatira ZZ - Gspesnost’ v témach podl'a typu Skoly

100%

0%

0%

70%

Uspesnost’

Typ Skaly
L Jelll
505 a
L konzervatdria

lvaha umelecky opis rozpravanie diskusny
prispevok

Obr. 13 Uspesnost PFIC MS v jednotlivych témach podra typu Skoly
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Ziaci gymnazii dosiahli $tatisticky vyznamne lepsie vysledky ako Ziaci strednych odbornych $kél

v Uvahe, umeleckom opise a rozpravani, v diskusnom prispevku dosiahli lepSie vysledky ziaci

SOS. Najvadsie rozdiely v Uspednosti podla typu $koly boli u Ziakov, ktori si vybrali rozpravanie

a najmensie medzi ziakmi, ktori si vybrali umelecky opis.

Tab. 53

Uspesnost PFIC MS v &astiach a celku (v %)

PFIC 2013 - slovensky jazyk a literatira ZZ - uspesnost v astiach a celku (%)

Uspesnost
Uspesnost vo | Uspesnostv | Uspesnost v | Uspesnost | Uspednost | Uspesnost | v celkovom | Uspe$nos
vonkajSej forme | obsahu textu kompozicii V jazyku V pravopise v Style dojme t PFIC
65,2 67,8 63,0 57,9 20,3 57,6 65,1 56,7

PFIC 2013 - slovensky jazyk a literatura ZZ - uspesnost’ v ¢astiach a celku

100%—

0%

0%

T0%—

G0%—

0%

Uspesnost’

40%=

30%—

20%=

Uspesnost Ospesnost Uspesnost Uspesnost Uspesnost Uspesnost Uspesnost Uspespost
vo vonkajse] v obsahu v kompozZicii v jazyku v pravopise v style v celkovom PFIC
farme textu daojme

Obr.14 PFIC 2013 SJL - Uspesnost v &astiach a celku

Najlepsie vysledky dosiahli Ziaci vo vonkajej forme, obsahu a celkovom dojme. Uspe$nost
v pravopise je nizka a je porovnatelna s minulym rokom. Pravopis je najslabsim &lankom PFIC
MS rovnako ako u intaktnych Zziakov. Hodnotenie pravopisu nerozliSuje dobrych a slabych
Ziakov.
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Tab. 54 Uspesnost Ziakov (v %) v oblastiach PFIC MS podla typu $koly

PFIC 2013 - slovensky jazyk a literatira ZZ - Gispesnost’ v éastiach a celku (%) podFa typu $koly

Uspesnost
Vo Uspesnost | Uspesnost Uspesnost

vonkaj$ej | vobsahu v Uspesnost | Uspesnost | Uspesnost | v celkovom | Uspesnost
Typ Skoly forme textu kompozicii | vjazyku [v pravopise v Style dojme PFIC
GYM 76,5 792 773 73.1 342 746 758 701
S0S a
konzervatéria 61,3 63,9 58,2 52,8 15,6 51,9 61,5 52,2
Spolu 65,2 67,8 63,0 57,9 20,3 57,6 65,1 56,7

Najlepsie vysledky dosiahli Ziaci gymnazii a SOS a konzervatérii v obsahu textu, najhorsie
vysledky dosiahli Ziaci oboch typov 8kél v pravopise.

PFIC 2013 - slovensky jazyk a literatura ZZ - uspesnost’ v éastiach a celku
podla typu skoly

Lspegnost vo vonkajgel
100%— L forme
B Uspeznost v obsahu textu
a0 O Uspegnost v kompozici

B Uspeinost v jazyku

[]Uspeénost v pravopise

W Uspeénost v &tyjle

(=] Uspegnost v celkovom
dojme .

[ Uspegnost PFIC

Uspesnost’

G 505 a konzervatdria

Typ Skoly
Obr. 15 Uspesnost Ziakov (v %) v oblastiach PFIC MS podra typu $koly
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6.4 Ziacis VPU

Udaje o PFIC od Ziakov s VPU sme dostali od 947 Ziakov z 303 $kél. Rozdelenie Ziakov podla

témy uvadzame v tabulke €.55.

Tab. 55 Vyber tém PFIC MS - Ziaci s VPU
Téma
Pocet %
Uvaha 573 60,5
Umelecky opis 114 12,0
Rozpravanie 233 24,6
Diskusny prispevok 27 29
Spolu 947 100,0

Ziaci s VPU si najviac vyberali Gvahu (60,5%), nasleduje rozpravanie (24,6%) a umelecky opis

(12,0%), najmenej ziakov si vybralo diskusny prispevok (2,9%).

PFIC 2013 - SJL - VPU - pomerné zastipenie zvolenych tém v PFIE
Téma

W ivaha

B umelecky opis

rozpravanie
M diskusny prispevok

Obr. 16 Pomerné zastipenie zvolenych tém PFIC MS Ziakov s VPU
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V nasledujucej tabulke uvadzame vysledky Ziakov v PFIC MS podfa vybranej témy.

Tab. 56 Vysledky Ziakov s VPU v PFIC MS podla vybranej témy
Téma Pocet Priemer % | Std. chyba priemeru
Uvaha 573 57,1 7
Umelecky opis 114 53,7 2,1
Rozpravanie 233 55,8 1,2
Diskusny prispevok 27 56,9 3,3
Spolu 947 56,4 ,6

Uspesnost PFIC MS Ziakov s VPU bola 56,4 percent.

Nasledujuce grafy znazorfiuji pomerné zastupenie tém PFIC MS u Ziakov gymnazii a strednych

odbornych skél a konzervatérii.

PFIC 2013 - SJLa - VP - pomerné zastipenie zvolenych tém v PFIC PFIC2013 - SJL - VPO - pomerné zastipenie zvolenych tém v PFIC
yp Skoly: GYM Téma p $koly: S0S a konzervatoria

Wiivaha Téma

Bumelecky opis Bivaha

Orozpravanie mumeleckyi

. . opIE

.dls;kusngr Orozpréavanie

prispevok - i

m diskusny

prispevok

Obr. 17 gymnazia Obr. 18 SOS a konzervatéria
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PFIC 2013 - slovensky jazyk a literatura - VPU - uspesnost’ podla témy

100%—

S0%—

B0%—

T0%=

G0%=

S0%—

Uspesnost’

40%

30%

20%—

umelecky opis rozpravanie diskusny prispevaok

Obr. 19 Uspesnost (v %) podla tém PFIC MS

V nasledujucej tabulke uvadzame uspesSnost Ziakov s VPU gymnazii a strednych odbornych

8kol a konzervatérii podla zvolenej témy.

Tab. 57 Uspesnost Ziakov (v %) gymnazii a SOS podla zvolenej témy PFIC MS
Std. chyba
Téma Typ Skoly Pocet Priemer % priemeru
Uvaha GYM 66 68,3 1,8
SOS a konzervatéria 507 55,7 .8
spolu 573 57,1 7
Umelecky opis GYM 13 67,3 7,8
SOS a konzervatdria 101 51,9 2,0
spolu 114 53,7 2,1
Rozpravanie GYM 28 70,0 2,8
SOS a konzervatdria 205 53,8 1,3
spolu 233 55,8 1,2
Diskusny prispevok [ GYM 5 62,0 7,5
SO0S a konzervatdria 22 55,7 3,7
spolu 27 56,9 3,3
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PFIC 2013 - slovensky jazyk a literatira - VPU - Gspednost’ v témach podra typu Skoly

100% Typ Skoly
W
W s05 a konzervatdria
0%
80%

70%

k7
o
c
wh
@
o
un
2

lvaha umelecky opis rozpravanie diskusny

prispevok

Obr. 20 Uspesnost (v %) v témach PFIC MS podla typu koly

Ziaci gymnazii dosiahli $tatisticky vyznamne lepsie vysledky ako Ziaci strednych odbornych 3kl
a konzervatorii. Najvacsie rozdiely v uspeSnosti podla typu Skoly boli medzi Ziakmi, ktori si
vybrali rozpravanie, najmensie medzi Ziakmi, ktori si vybrali diskusny prispevok.

Ziaci s VPU nemali hodnotent vonkajsiu formu a pravopis. Najuspesnejsi boli v obsahu textu

a celkovom dojme, najmenej uspesni boli v jazyku.

Tab. 58 Uspesnost PFIC MS v &astiach a celku (%) Ziakov s VPU

PFIC 2013 - slovensky jazyk a literatira - VPU - Gispe$nost’ v astiach a celku (%)

Uspesnost v Uspesnost v Uspesnost v Uspesnost v Uspesnost v Uspesnost
obsahu textu kompozicii jazyku Style celkovom dojme PFIC
63,8 58,2 49,4 50,7 59,6 56,4
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PFIC 2013 - slovensky jazyk a literatura - VPU - ispe$nost’ v éastiach a celku

100%

0%

0%

7%=

G0%=

S0%—

Uspesnost’

40%—

30%—

20%—

10%—

Uspesnostv Uspesnostv Uspesnostv Uspesnostv Uspesnosty  Uspespost
ohesahu textu

Obr. 21

kompozicii

jazyku

Style

celkovom

dojme

Uspesnost PFIC MS v &astiach a celku (%) Ziakov s VPU

PFIC

V nasledujucej tabulke uvadzame Uspesnost Ziakov s VPU vo vSetkych ¢astiach PFIC MS podfa

typu Skoly.

Tab. 59

Uspesnost PFIC MS v &astiach a celku (v %)

PFIC 2013 - slovensky jazyk a literattira - VPU - Gispednost’ v éastiach a celku (%) podrla typu $koly

Uspesnost v

Uspesnost v | Uspesnostv | Uspesnostv | Uspesnost | celkovom Uspesnost
Typ Skoly obsahu textu kompozicii jazyku v Style dojme PFIC
GYM 74,1 73,2 57,1 66,3 71,0 68,3
SOS a konzervatoria 62,4 56,2 48,4 48,7 58,1 54,7
Spolu 63,8 58,2 49,4 50,7 59,6 56,4

Ziaci gymnazii boli najuspesnejsi v obsahu textu (74,1 %) a najmenej Uspesni v jazyku (57,1 %),

Ziaci SOS a konzervatorii boli takisto najuspesnejsi v obsahu textu (62,4 %) a najmenej Uspesni

v jazyku (48,4 %).
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PFIC 2013 - slovensky jazyk a literatura - VPU - Uspesnost’ v éastiach a celku
podlatypu skoly
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Obr. 22 Uspesnost ziakov s VPU (v %) podla typu $koly v &astiach a celku PFIC MS
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Zaver

Na vysledky rieSenia testu externej Casti MS zo slovenského jazyka a literatury sa mdézeme
pozerat z hladiska kvality vykonu Ziakov, ako aj z hladiska kvality meracieho nastroja — testu,

pricom tieto dva aspekty su navzajom prepojené.

Test EC MS rie$ilo 1233 maturantov so zdravotnym znevyhodnenim. Podla typu $koly bolo 178
Ziakov z gymnazii a 1055 zo SOS a konzervatérii. Najviac Ziakov so ZZ bolo v Bratislavskom

a KosSickom kraji, najmenej v Trnavskom a PreSovskom kraji.

Uspesnost Ziakov so ZZ vEC MS bola 54,3 percent. Narodny priemer bol 62,0 percent.
Z hladiska typu Skoly bol vykon Ziakov gymnazii s uspesnostou 68,8 percent vyssi ako vykon
Ziakov strednych odbornych §kél a konzervatérii s uspesnostou 51,8 percent. Priemerny vykon

chlapcov bol nepatrne vysSi ako priemerny vykon dievéat.

Vyhodnotenie Uspe$nosti Ziakov so ZZ v jednotlivych oblastiach SJL v EC MS preukazalo
zhorSenie vysledkov vo vSetkych oblastiach slovenského jazyka a literatury okrem lexikoldgie,
morfoldgie, syntaxe a literarnej histérie. Vysledky Ziakov v jednotlivych oblastiach méZzeme len
konstatovat vzhladom na meniaci sa poCet a naroénost’ uloh v jednotlivych oblastiach testu.
Uspesnost v jednotlivych Glohach zavisi aj od toho, & ide o Ulohu s vyberom odpovede alebo
ulohu s kratkou odpovedou. Po vyhodnoteni testu kon$tatujeme, Ze v ulohach s vyberom

odpovede dosiahli Ziaci so ZZ vy3Siu Uspesnost.
V sprave sme hodnotili vysledky vSetkych Ziakov so ZZ, Ziakov s VPU a Ziakov so SP.

Ziaci mali predizeny ¢&as, zapisovali odpovede do testovych zoS$itov, mali upravené testy
po formalnej stranke — zvalSené pismo, zvyraznenu podstatu ulohy, Elenenie textu, testy
v elektronickej forme a v bodovom pisme. Upravy nemenili obsah a obtaznost tloh, poskytovali
dostatocny Cas na rieSenie testu. Pomohli Ziakom lahSie sa orientovat' v teste a nerozptylovat
ich pozornost medzi test a odpovedovy harok. Zohladhovali obmedzenia vyplyvajuce

zo zdravotného znevyhodnenia.
Ziaci so ZZ zaznamenali nizSiu Gspesnost ako intaktni Ziaci vo vSetkych oblastiach SJL.

Uspesnost Ziakov so ZZ v PFIC MS bola 56,7 percent a Ziakov s VPU bola 56,4 percent.
NajuspesSnejSou oblastou u Ziakov so ZZ bol obsah textu s uspeSnostou 67,8 percent
a vonkajsia forma s uspesnostou 65,2 percent. NajslabSou oblastou bol pravopis s uspeSnostou
20,3 percent.

Ziaci s VPU boli najuspe$nej$i v Gasti obsah textu (63,8%). Ziakom s VPU sa nehodnotil
pravopis a vonkajsia forma, nedodrzany rozsah sa hodnotil v asti celkovy dojem. Uspe$nost

Ziakov so ZZ aj Ziakov s VPU z PFIC bola porovnatelna s tispesnostou v roku 2012.
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